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Milí čtenáři,
naše malé město prožívá letní obdo-

bí v poklidné atmosféře. Na pozvání
mladých chlumeckých hasičů přijelo
mládežnické družstvo z Lucemburska.
Je potěšitelné, že takováto setkání ve-
dou k přátelství mezi podobně sportov-
ně založenými lidmi a dětmi. Děti si
mimo jiné utuží v praxi znalosti cizí-
ho jazyka.

Již tradičně uděluji veřejně „Řád
vodního chemika - kouzelníka“ Honzo-
vi Vopátkovi za to, že jako správce kou-
paliště dokáže udržet kvalitu vody na
velmi slušné úrovni. Obdivuhodný vý-
kon. Voda byla celou sezonu tak čistá,
že bylo perfektně vidět na dno. Zastu-
pitelé schválili plán opravy koupaliště,
konečně bude do 20. září k dispozici
podrobná projektová dokumentace.
Náš obří bazén by měl být zmenšen
na polovinu, jeho rozměry budou 60 x
x 50 metrů a objem vody se zmenší
z 11.000 na 2.700 krychlových metrů.
Je to i díky ostrovu ve tvaru sépie, na
nějž bude vstup suchou nohou po dře-
věném mostě. I tak to bude největší ven-
kovní koupaliště ve východních Čechách.
Zmenšení bazénu je nutné z několika
pádných důvodů. Prvním jsou samozřej-
mě vysoké investice (podle projektu
oprava bude i tak stát přes 20 milionů
korun), druhým důvodem je nutnost sní-
žení režijních čili provozních nákladů
na údržbu kvality vody. Součástí bazé-
nu budou i atrakce, tj. skluzavky a po-
střikovače. Vyvíjíme snahu získat stát-
ní dotaci na tuto akci, uvidíme, zdali
budeme mít štěstí. 

Rovněž připravujeme zásadní re-
vitalizaci parku u Nejsvětější Trojice,
projekt bude brát ohled na zkrášlení
odpočinkové zóny uprostřed města
a měla by zde být citlivě umístěna hřiš-
tě pro nejmenší děti, takže se mamin-
ky s kočárky i jejich pasažéři mají na co
těšit, snad v roce 2008.

Zaregistroval jsem stížnosti obyva-
tel Vrchlického ulice na zvýšený prů-
jezd nákladních vozidel. Tato místní
komunikace je opravdu přetěžována
a nemá dobrou stabilizaci, hrozí jí zbor-
cení. Rada se zabývá řešením tohoto
problému, protože Město má v plánu
postavit obchvatovou komunikaci z prů-
myslové zóny příští rok, ale opět jsme

závislí na získání vysoké dotace z fon-
dů EU. Čerpání z těchto fondů v roce
2007 Česká republika zaspala. Navíc
ulicí Vrchlického často projíždějí řidi-
či nákladních vozů z dálničního při-
vaděče, kteří jedou ve směru nebo ze
směru Nový Bydžov. Oprava kruhového
objezdu, kterému i já nyní říkám „hro-
mada hlíny“, by měla být řešena v nej-
bližších dnech prostřednictvím Ředitel-
ství silnic a dálnic, stejně jako kruhová
křižovatka v Novém Městě. V říjnu by
mělo být hotovo a křižovatky budou mít
dostatečné světelné nasvícení, přecho-
dy zůstanou zachovány, miniostrůvky
ve středu vozovky se neobnoví, protože
by tu ubohoučkou zeleň stejně zničila
posypová sůl. Zato budou středy křižo-
vatky lemovány 70 centimetrů vysokou
žulovou stěnou a nebude docházet k li-
kvidaci zeleně uprostřed. 

Během léta se opakovaně vyskytu-
jí problémy s pozemky, které jejich ma-
jitelé téměř nesečou a gigantická lebeda
a další úžasné rostlinstvo hyzdí příjez-
dy do Chlumce. Žádám majitele přísluš-
ných pozemků, aby se chovali v této
záležitosti odpovědně a neřešili to až
po urgencích a hrozbách z našeho od-
boru stavebního a životního prostředí.

Jednal jsem také s ředitelem Povo-
dí Labe a je dohodnuto, že bude zase
osázen levý břeh řeky Bystřice po smě-
ru toku, od silničního mostu po soutok
s Cidlinou. Stane se tak tento podzim
a stromoví bude složeno z lip a z ja-
vorů, topoly budou absentovat. Vizuál-
ní kulisa kolem řeky bude zase krásná
a stromy plní přeci i svoji funkci účin-
ných větrolamů.

Blíží se velmi pěkná sportovní ak-
ce, kterou pořádají místní maratónci

ze „Splašené lokomotivy“. Nazývá se
II. chlumecký triatlonek, je kombinací
sportu a recese a myslím, že bude v tom-
to čísle inzerován. Opravdu jsem se ne-
chal vyhecovat organizátory k účasti.
Sice to pro mě bude tristní, jak mě vět-
šina účastníků na hlavu porazí, ale bu-
du se řídit starým dobrým heslem „Ne-
ní důležité zvítězit, ale účastnit se“. Ještě
štěstí, že ženy mají trochu jinak nasta-
vené parametry, aby mě náhodou na
trati nezesměšnily i ony. Snad bude vo-
da na pamětnickém písáku teplá, vítr
nepovane jako obvykle proti cyklisto-
vi a těch pět kilometrů běhu okolo no-
vého písáku se projdu a možná budu
ostentativně sbírat houby. V disciplíně
vypití tří piv si stoprocentně věřím. Jsem
zvědavý, kolik lidí - sportovců se přihlá-
sí a kolik z nich mi ukáže záda. Start je
v sobotu 1. září u hospody Chárovna
ve 14 hodin a registrace nejpozději do
13 hodin. Tak, čtenáři a přátelé, vyzý-
vám vás, nebo nás alespoň přijlte po-
vzbudit, až budou síly kvapem ubývat.

V tomto měsíci proběhl další roč-
ník motorkářského srazu Motobrou-
ků. Chtěl bych touto cestou poděkovat
za vynikající organizační práci Policii
České republiky, naší městské policii
a hlavně organizátorům akce. Nic váž-
ného se nestalo, přestože podle neově-
řených zpráv bylo v Chlumci nad Cidli-
nou 2.500 účastníků.

A protože toto číslo vychází jako
obvykle koncem měsíce, přeji dětem
a studentům do začátku dalšího škol-
ního roku mnoho elánu a úspěchů ve
škole, zahrádkářům ohromnou úrodu
ovoce, no a všem lidem našeho regio-
nu pohodu a nepřipuštění si nostalgie
nad odchodem léta, vždyn za rok při-
jde další!

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města
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PŘÍRODNÍ PAMÁTKA „KOTRDÁČ“

fotografie k článku na straně 10 - autor Antonín Fibigr
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SLOVO STAROSTY 

! Zuřivost a hněv vrhá rozum do zá-
huby.                           Vergilius

! Kdo jednou zradil, marně slibuje věr-
nost.                              Moliére

! Ženy by byly mnohem více okouzlu-
jící, kdyby jim člověk mohl padnout
do náruče, aniž by jim zároveň padl
do rukou.                        Bierce

! Při výluce vlaků zajišnovaly dopravu
osob autobusy, a proto se na nádra-
ží objevila tato vyhláška:
V případě zaplnění kapacity prosto-
ru pro zavazadla v autobuse se po-
važuje kapacita pro přepravu zava-
zadel za vyčerpanou.

LV

Životní moudra
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Vážený pan ministr
Ing. Miroslav Kalousek
Ministerstvo financí ČR

V Chlumci nad Cidlinou 1. 8. 2007 

Žádost
o naléhavou pracovní schůzku 

Vážený pane ministře,
jménem Pracovní skupiny obcí II. typu pod Svazem měst

a obcí ČR Vás naléhavě žádáme o schůzku ve věci příspěv-
ku na výkon státní správy pro obce, které vykonávají přene-
senou působnost státu pro obyvatelstvo ČR.

Pracovní skupina obcí II. typu, které mám tu čest být před-
sedou, již dva roky usiluje o nastolení spravedlivějšího rozdě-
lování příspěvku na výkon státní správy. 180 obcí pověřených
výkonem státní správy (tzv. obce II. typu) a více než 400 ob-
cí, které také vykonávají výkon státní správy (stavební úřad
nebo matrika) a které zastupují ve svých regionech více než
3 miliony obyvatel, je od reformy veřejné správy v roce 2002
státem trvale handicapováno ve výši příspěvku oproti obcím
s rozšířeným výkonem státní správy (obce tzv. III. typu).

Ve výše uvedené problematice již proběhlo několik jed-
nání i na úrovni Rozpočtového výboru Poslanecké sněmov-
ny ČR a na Ministerstvu vnitra ČR. Váš náměstek pan Ing. Ja-
nota byl na výjezdním zasedání Rozpočtového výboru v Plzni
dne 23. 5. 2007 pověřen prověřit oprávněnost našeho po-
žadavku.

Na proběhlých jednáních nám bylo opakovaně přislíbe-
no, že dojde ve věci nerovnoměrného rozdělení příspěvku
na výkon státní správy obcím II. a I. typu k nápravě, ale
z poslední schůzky na ministerstvu vnitra, které jsem se též
účastnil dne 31. 7. 2007 a již vedla paní Ing. Světlana Ku-
bíková, vrchní ředitelka sekce veřejné správy, která zastupo-
vala náměstka ministra vnitra Mgr. Zajíčka, vyplynulo, že po-
žadavek ministerstva vnitra na navýšení příspěvku na výkon
státní správy obcím II. typu o 10 % nad běžnou inflaci, což či-
ní v chystaném návrhu státního rozpočtu na rok 2008 část-
ku 60 milionů Kč , nebyl ze strany Vašeho ministerstva ak-
ceptován. Dle našich informací má být údajně všem obcím,
které jsou pověřeny výkonem státní správy, plošně navýšen
příspěvek pouze o předpokládanou výši inflace tj. o 3 %.
Zdá se, že si nikdo neuvědomuje, že rozdílný příspěvek na
výkon státní správy na jednoho úředníka stále rozevírá po-
myslné nůžky mezi obcemi I., II. a III. typu. Jestliže je nyní
příspěvek na krytí nákladů na výkon státní správy ze strany
státu pro obce tzv. III. typu na průměrné výši 90 - 100 %,
příspěvek pro obce II. typu ve výši 50 % a pro obce I. typu
35 % není možné v takto rozdílném základu plošně přidá-
vat pouhá 3 %.

Obce II. typu iniciovaly vznik ústavní stížnosti prostřed-
nictvím senátorů Parlamentu ČR vůči Zákonu o státním roz-
počtu, konkrétně proti příloze č. 9 zákona, která již 5 let
obsahuje tento nevysvětlitelný a nespravedlivý handicap. Dou-
fáme, že Ústavní soud ČR poukáže na nesmyslnost a absurd-
nost výše uvedené přílohy.

Věříme však, že ačkoliv rozprava poslanců o připravova-
ném státním rozpočtu na rok 2008 bude nebývale rušná, bu-

de náš spravedlivý požadavek, týkající se navýšení příspěvku
na výkon státní správy pro obce II. a I. typu alespoň o 10 %
nad běžnou valorizaci, do státního rozpočtu zapracován.

Jestli nebudeme vyslyšeni, nezbude nám, což je nám vel-
mi líto, výrazně i s podporou sdělovacích prostředků, pouká-
zat na 5 let neřešený problém, který jistou nečinností způso-
bila ministerstva vnitra a financí. Pokud máme být správnými
a poctivými starosty svých měst, nemůžeme v této věci mlčet,
nebon ročně přicházíme o milionové částky, které bychom
mohli tak jako obce III. typu investovat do rozvoje našich
měst a nedotovat tak výrazně státní správu. Víme, že tento
problém by ve svých požadavcích mělo řešit zejména minis-
terstvo vnitra, ale toto nám ústy pana Mgr. Zajíčka tvrdí, že
požadavek na Vaše ministerstvo vznesen byl, a jak již bylo
shora uvedeno, byl razantně odmítnut.

Proto Vás pane ministře, ačkoliv jste zavalen jinými obrov-
skými problémy, prosíme o krátkou schůzku, které by se
účastnili i odpovědní zástupci ministerstva vnitra a členové
pracovní skupiny obcí, v průběhu měsíce srpna. Tento ter-
mín je pravděpodobně již nejkrajnější, nebon dle našich in-
formací bude detailně „sešíván“ návrh státního rozpočtu pro
rok 2008 v průběhu září a pak již nám bude zřejmě lako-
nicky sděleno, že je na náš požadavek pozdě. 

S pozdravem a přáním hezkého dne
Ing. Miroslav Uchytil,

starosta Města Chlumec nad Cidlinou,
předseda Pracovní skupiny obcí II. typu pod SMO ČR
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Zápis č. 3
z jednání Pracovní skupiny obcí II. typu

konaného dne 31. července 2007 od 10.00 hod.
v zasedací místnosti Ministerstva vnitra ČR

Přítomni:

Za MV ČR: Ing. Světlana Kubíková, 
vrchní ředitelka sekce veřejné správy
Ing. Jaroslav Maršík CSc., 
ředitel odboru rozvoje územní veřejné správy
Ing. Marek Vetýška

Za pracovní skupinu: Ing. Miroslav Uchytil, Chlumec n. C.
Ing. Roman Müller, Jevíčko
Jan Soulek, Bezdružice
Ing. Josef Vondrášek, Rožmitál p. T.
Ing. Josef Hrádek, Uhlířské Janovice

Ing. Kubíková z pověření náměstka Mgr. Zajíčka, které-
ho z jednání omluvila, přivítala přítomné starosty. Uvedla, že
snahou MV ČR do budoucna je zprůhlednit a zprocesovat
zpracování jednotlivých agend. V první fázi budou vybrány
tři agendy, ze kterých vyjde četnost, základní průběh, finanč-
ní náročnost a potřeba výkonů. Této standardizaci se ovšem
brání kraje a obce s rozšířenou působností. MV ČR si rov-
něž uvědomuje velké disproporce v platech úředníků. Z to-
hoto důvodu bude přepracován zákon o úřednících. MV ČR
by také rádo zlepšilo způsob akreditace úředníků pomocí
spolupráce s vysokými školami, protože současná praxe se
začíná jevit jako nevyhovující.

Poté, co Ing. Uchytil shrnul důsledky reformy veřejné sprá-
vy včetně finančních dopadů na obce, se slova ujal Ing. Mar-
šík. Uvedl, že v rámci příspěvku na výkon státní správy se plní
daná kvóta. Dosud se obcím II. typu příspěvek navyšoval
pouze o inflaci, která činila 3-5 % ročně. Výjimka nastala
v loňském roce, kdy došlo k přibližně 18 % navýšení příspěv-
ku obcím II. a I. typu. Přesto i nadále dochází pouze k 50 %
krytí nákladů spojených s výkonem státní správy. U obcí
III. typu je příspěvek stanoven jinak vzhledem k přechodu
úředníků z bývalých okresních úřadů. Pro rok 2008 MF ČR
stanovilo navýšení příspěvku o 3 % inflace pro všechny ka-
tegorie obcí. Zástupci MV ČR namítali, že toto navýšení
nestačí a snažili se prosadit navýšení příspěvku o dalších
10 nad inflaci pro obce II. typu, což se jim zatím nepoda-
řilo. Dnešní schůzka a aktivity pracovní skupiny by však
mohly napomoci jednorázovému navýšení příspěvku pro
obce II. typu. Vzhledem k tomu, že příspěvek je daný kvó-
tou, je v současné chvíli pro MF ČR problém navýšit i tři
miliony Kč. 

Ing. Vondrášek - všichni jsou ve dvou ohních, ale po-
kud na jedné straně jsou finanční prostředky na úředníka
130 tis. Kč a na straně druhé pouze 30 tis. Kč, je to podiv-
né. Navíc nikdo nehlídá počty úředníků na velkých úřadech
a objem Kč zůstává stále stejný i přes to, že úředníci jsou

propuštěni. Na malých úřadech pracuje potřebný počet úřed-
níků a nemůžeme si dovolit někoho propustit.

Ing. Uchytil - my bychom potřebovali vaši podporu v tom,
že je náš požadavek oprávněný, např. přes pana Mgr. Zajíč-
ka, protože mnozí ministři neví, v čem celý problém spo-
čívá, což bylo vidět i na Konferenci SMO ČR v Hradci Krá-
lové. Za pracovní skupinu se pokusíme vyvolat jednání na
MF ČR. Částečně jsme se již zapsali do podvědomí tím, že
jsme byli pozváni na výjezdní zasedání Rozpočtového výbo-
ru pro veřejnou správu Poslanecké sněmovny ČR do Plzně,
kde pan náměstek Janota dostal za úkol celou situaci pro-
věřit. Vše je, bohužel, zlobované obcemi III. typu, které ma-
jí velký vliv na řadu poslanců a hlavně se bojí, že jim chce-
me sebrat finanční prostředky z příspěvku, který dostávají,
v náš prospěch. Vzhledem k tomu, že budu jednat s Ing. Ka-
louskem, potřeboval bych dopis od pana ministra Langera,
že MV ČR doopravdy požaduje navýšení financí, abych měl
jistotu zázemí.

Ing. Maršík - úředníci z MF ČR dle svojí direktivy od-
mítli navýšit příspěvek o 10 % s tím, že mají povoleno pou-
ze 3 % navýšení. Museli by dostat pokyn „ze shora“, že mo-
hou procenta navýšit. Po pracovní linii je MV ČR a MF ČR na
stejné úrovni, informace se konzultují, požadavky na zvý-
šení příspěvku předloženy byly. Dále také proběhlo jedná-
ní SMO ČR s vládou. 

Ing. Kubíková - kolegové postupují ve vašem zájmu, ale
není možné požadovat 100 % krytí nákladů. Neprošli jsme
ani s 10% navýšením, ale jsme schopni a ochotni vás podpo-
řit. Mgr. Zajíček bude informován o rostoucích disproporcích
a sílícím tlaku vaší iniciativy. K jednání s MF ČR je malý
prostor, jednání nejsou příjemná ani pro zástupce MV ČR.
V jednáních je důležité zdůraznit výhledy i do roků 2009
a 2010 a uvést, že apely na navýšení financí se netýkají pou-
ze roku 2008, ale do doby, než dojde k dorovnání výše pří-
spěvku na krytí nákladů do výše 70 - 80 %. Mělo by se jednat
o ucelený záměr s tím, že chceme dosáhnout spravedlnos-
ti během tří let a jsme si vědomi, že neobdržíme všechny po-
žadované finanční prostředky ihned.

Závěr:
" Mgr. Zajíček bude informován o poznatcích z dnešní

schůzky, přičemž bude rovněž upozorněno na aktivity pra-
covní skupiny.

" Ing. Uchytil vyvolá jednání na MF ČR, kterého se rovněž
zúčastní zástupci MV ČR.

" MV ČR poskytne pracovní skupině dopis, kterým bude vy-
jádřena podpora snahy navýšit příspěvek na výkon státní
správy pro obce II. a I. 

Zapsala: Bc. Miluše Čáslavská

Inzerce
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# V případě krádeže platební karty okamžitě volejte
pobočku banky, krádež oznamte a kartu zablokujte.

2. Zavazadla
# Svá zavazadla nikdy nespouštějte z dohledu.
# Tašky či batohy, kde máte peníze nebo jiné cennos-

ti, nenoste na zádech, kam nevidíte.
# Ženy, noste kabelku pokud možno u těla a využívej-

te různá zapínání a zadrhovadla.
# Uložíte-li zavazadlo v obchodě do nákupního koše,

mějte je stále na očích.
# Nenechávejte v restauracích svá zavazadla a obleče-

ní bez kontroly, ani jdete-li jen k baru či na toaletu.

Pozor dávejte také na osoby, které vám na ulici nabízejí
sexuální služby. Může to být jen záminka, jak se dostat do
vaší těsné blízkosti.

Někteří kapsáři maskují svou rychlou ruku bundou, kte-
rou přes ni mají přehozenou.

Stanete-li se svědky kapesní krádeže, neváhejte
s pomocí spoluobčanům, například při podávání svě-
dectví policii.

Zdroj: Ministerstvo vnitra, Policie ČR, www.mvcr.cz
Zpracovala: Miluše Čáslavská

SR
PE

N
 2

00
7

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

VÝPIS Z USNESENÍ
17. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 9. července 2007

Rada města:
$ Uložila starostovi jednat s Ing. Kaš-
parem (Lesní společnost a.s.) o zales-
nění pozemku Města v k.ú. Lohenice
u Přelouče. 
$ Doporučila zastupitelstvu schválit
odstranění nefunkčního topného kaná-
lu na pozemku p.p.č. 1341/1 a 1341/3
v k.ú. Chlumec n.C. s tím, že je třeba
najít co nejúspornější řešení. 
$ Uložila vedoucí OVŽP kontakto-
vat majitele pozemků podél Roosevel-
tovy ulice ohledně zajištění pravidelné-
ho sekání zelených pruhů.
$ Uložila TSBH ve spolupráci s MP
zajistit osazení dopravní značky „Zá-
kaz stání“ ve směru jízdy z Vrchlické-
ho ulice k nádraží na křižovatce za uli-
cí Škroupovou po křižovatku s ulicí
Chvojkovou.
$ Uložila TSBH zajistit čištění dešno-
vých vpustí na místních komunikacích.
$ Uložila starostovi jednat se SÚS
KHK a s provozovatelem kanalizace
Královéhradeckou provozní a.s. o za-
jištění téhož čištění na komunikacích
v jejich správě.
$ Schválila návrh řešení budování
chodníků v lokalitě Vrchlického a ulo-
žila OSMI vyžádat od firmy STAVOKA
položkový rozpočet akce.

$ Schválila následující postup budo-
vání komunikace v lokalitě Vrchlického:
jen v ulici Achátové položit podkladní
asfalt a vrchní asfalt pokládat až po
ukončení řadové výstavby v této loka-
litě.
$ Schválila pronájem pozemku čís-
lo 976/1 a 976/10 v k.ú. Chlumec n.C.
OS MOTO BROUCI za účelem pořádá-
ní X. ročníku Moto srazu za stejných
podmínek jako v loňském roce včet-
ně kauce. 
$ Schválila návrh smlouvy o výpůjč-
ce, která bude uzavřena mezi Městem
Chlumec n.C. a TJ SOKOL Chlumec n.C.
(výpůjčka laviček) na dobu určitou od
1.8. 2007 do 31.7. 2012. 
$ Schválila obeslání následujících fi-
rem pro zadání veřejné zakázky na sta-
vební práce „Oprava a přístavba radni-
ce v Chlumci nad Cidlinou“: SOLAR,
KOBLA s.r.o., STAVOKA Kosice a.s., FA-
TO invest a.s., VCES a.s., STYLBAU s.r.o.,
AGS Bohemiastav a.s., PRIMA s.r.o.,
BAK a.s.
$ Vzala na vědomí informaci o dra-
maturgickém plánu Klicperova doma
v divadelní sezoně 2007/2008.
$ Vzala na vědomí předloženou
ekonomickou bilanci Klicperova domu
za červen 2007.
$ Vzala na vědomí záznamy o kon-
trolách kontrolního výboru, které se
týkaly provádění pravidelné revize kniž-
ního fondu městské knihovny a činnos-

ti Střediska sociálních služeb Chlumec
nad Cidlinou o.p.s. 
$ Vzala na vědomí rezignaci paní
Blanky Kavkové na funkci předsedy
správní rady Střediska sociálních slu-
žeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s. 
$ Vzala na vědomí informace ar-
chitektů o návrhu tektonického a ba-
revného řešení fasády radnice a po-
žaduje předložení variantního řešení
barevnosti fasády jak v papírové podo-
bě, tak v podobě diaprojekce.
$ Uložila OSMI oslovit tři zahradní
architekty ve věci zpracování studie revi-
talizace parku u kostelíka Nejsv. Trojice.

VÝPIS Z USNESENÍ
18. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 23. července 2007

Rada města:
$ Schválila výběr dodavatele veřejné
zakázky: „Rekonstrukce ulice Žižkova
1/3 (mezi ul. Hálkova a ul. Dvořákova),
Starobranská, Čelakovského, Říční, Ji-
ráskova, Nábřeží J. Fučíka (obě strany)
a chodníku podél zámeckého parku
v ul. Vrchlického v Chlumci n. C.“ firmu
STRABAG a.s., Odštěpný závod Ostra-
va, Oblast Sever, Kladská 1082, 500 03
Hradec Králové, IČ: 60838744, DIČ:
60838744.

Jana Tučková
sekretariát starosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Kapsáři vyhledávají místa, kde se pohybuje větší množ-
ství lidí, např. nákupní centra, hromadné dopravní prostřed-
ky, sportovní a kulturní akce, hrady, zámky nebo muzea. Vy-
užívají nepozornosti lidí a nedbalého zacházení s majetkem
a osobními doklady. 

Samotná krádež bývá blesková, předem pečlivě nacviče-
ná akce. Kapsáři kradou tak dokonale a nepozorovaně, že
se okradený o chybějících dokladech či peněžence dozví
často až mnohem později a na zcela jiném místě, než ke
krádeži došlo. O pachateli a jeho popisu nemá obvykle ani
potuchy. Jak se tedy chovat, abyste se nestali obětí kapes-
ních zlodějů?

MĚJTE SVÉ VĚCI
NEUSTÁLE POD KONTROLOU

1. Peníze, doklady, platební karty
# Muži, vše důležité noste v náprsních popř. uzavíra-

telných kapsách, nikoli v zadních kapsách u kalhot.
# Ženy, nenechávejte peněženku a jiné cennosti navr-

chu tašek či kabelek.
# Nenoste své osobní doklady v peněžence.
# Nemějte při sobě větší finanční hotovost, využívejte

možnosti bezhotovostního platebního styku.
# Čtyřmístné identifikační číslo platební karty (PIN) měj-

te zásadně odděleně od samotné karty.

Neusnadňujte kapsářům práci

Chlumecká nezisková organizace zabývající se manage-
mentem dobrovolnictví, sociální integrací a rozvojem lidských
zdrojů zahájila v srpnu realizaci dalšího projektu, který je
podpořen Nadací pro rozvoj občanské společnosti z Evrop-
ského sociálního fondu a rozpočtu České republiky. Projekt
nese název Podzámčí sociální službou a cílem je posílení ka-
pacity organizace. Ačkoli organizace sama o sobě nemůže
být zaregistrovaná jako sociální služba dle zákona o sociál-
ních službách, velmi významně doplňuje klasické sociální
služby v regionu a Královéhradecký kraj s organizací počí-
tá ve své síti sociální služeb jako se službou navazující.

V rámci tohoto projektu, který potrvá jen krátce - 11 mě-
síců, posílí organizace finanční řízení, pořídí systémový audit
a průběžné odborné účetnické konzultace, zpracuje vnitřní
směrnice a strategický plán rozvoje organizace, zrealizuje
vzájemnou pracovní stáž s jinou organizací, akredituje své
vlastní vzdělávací kurzy a další aktivity. 

Daniela Lusková
Předseda OS

OS Podzámčí realizuje další projekt
za podpory Evropské unie

OS Podzámčí přijímá přihlášky
do programu pro nezaměstnané ženy

„Šance na dobrou práci“
Tříměsíční program:

% zaměstnání v sociálních službách
% vzdělávání v kurzu

Začátek IV. běhu v září 2007. Kurz zdarma.
50% úspěšnost zaměstnání absolventek.

Informace na tel. 604 240 344
Daniela.Luskova@seznam.cz

Manažer projektu: Daniela Lusková

OS Na podporu kultury a občanských aktivit
v Novém Bydžově

přijímá přihlášky

do programu pro nezaměstnané ženy

„Příležitost“
Program:
% rekvalifikační kurz Základy obsluhy PC
% sociálně komunikační dovednosti
% pomoc sociálního pracovníka při hledání 

zaměstnání

Začátek II. běhu v září 2007. Kurz zdarma.
Výuka v Novém Bydžově.

60% úspěšnost zaměstnání absolventek.
Informace na tel. 604 240 344

luskova@novybydzov.cz
v.havlinova@novybydzov.cz 

Manažer projektu: Daniela Lusková

Doplňovačka 
Naši představitelé 1873-1887

1. Milostně
toužit 

2. Tran

3. Mastek

4. Oliver T....

5. Chlapecké
jméno 

6. Zvířecí ústa

Rozluštění 
na str. 15
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NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Ačkoliv se v okolí našeho města ne-
nachází žádná významná přírodní rezer-
vace, rozhodně neplatí, že na Chlumec-
ku nemají milovníci přírody co obdivovat.
Jedním z důkazů, jímž lze toto tvrzení do-
ložit, je i existence státem chráněné pří-
rodní památky Pamětník, zvaná také
,,Kotrdáč“, která leží asi 6 kilometrů již-
ně od našeho města nedaleko obce Pa-
mětník.

Předmětem ochrany této lokality je
pestrý komplex mokřadních, lučních
a pískomilných společenstev v nivě Mlýn-
ské Cidliny. V současné době tak toto
území patří k nejbohatším botanickým
lokalitám kraje. Její celkový výměr je té-
měř 34 ha a jako přírodní památka by-
la vyhlášena 1. července 1995. I tato sku-
tečnost způsobila změnu projektu trasy
nové dálnice, která měla původně vést
jižně od Pamětníku - tedy právě přes
chráněné území.

V místech nynější přírodní památ-
ky „Kotrdáč“ se kdysi rozkládal největ-

ší rybník na Chlumecku, zvaný Rutvas
- (Rudý sud), který byl jako zanedbaný
a nevyužívaný vysušen koncem 18. sto-
letí. Na takto vzniklém území byly ná-
sledně založeny nové obce: Bílé Vchy-
nice a Tetov.

Zdejší štěrkopískový nános naplavi-
lo před 120 až 150tisíci lety Labe. Dosa-
huje až do hloubky 15 metrů. Je zají-
mavé, že tato přírodní lokalita vznikla
vlastně lidskou činností, a to drobnou
těžbou písku. Takto vzniklé malé pro-
hlubně a písníky posléze zatopila voda,
což postupem času umožnilo vznik té-
to zajímavé oblasti.

Různorodost biotopů od mokřadů
a tůní až po suché písčiny a remízky je
příčinou velké druhové rozmanitosti
a bohatství rostlinného krytu. Nejvlhčí
plochy jsou porostlé rákosinami. Roste
zde více než 400 druhů rostlin, z nichž
na třicet patří do červeného seznamu
těch nejohroženějších. Mezi ně patří na-
příklad ovsíček obecný, nepatrnec rolní,

trávnička obecná, prstnatec májový, pu-
pečník obecný, vachta trojlistá, pryskyř-
ník velký, hrachor bahenní a další.

Ze zvířeny se zde rozmnožuje rosnič-
ka zelená, skokan skřehotavý, skokan
štíhlý, kuňka obecná a mnoho dalších
obojživelníků. Vyskytuje se zde též ješ-
těrka živorodá a užovka obojková. Zdej-
ší rákosiny a podmáčené louky jsou hníz-
dištěm mokřadního ptactva. Hnízdí zde
např. bekasina otavní, čejka chocholatá,
rákosník obecný a proužkovaný, skorec
vodní, cvrčilka říční a dudek chocholatý.
Bylo zde rozpoznáno na 10 druhů vážek,
z nichž teplomilná lesklice skvrnitá je
velice vzácná. Jako na jednom z mála
míst východočeské oblasti se tu vykytu-
je i motýl běloskvrnáč pampeliškový. Mů-
žete se zde setkat i s prasetem divokým,
které zde má v bahnitém terénu dobré
životní podmínky.

Opravdu stojí za to tuto přírodní
enklávu navštívit, a to nejlépe na jaře,
kdy stromy ještě nejsou úplně olistěné SR
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Firma PCstorm připravila bezplatné rekvalifikační kurzy
práce na PC ve školicích střediscích PCstorm v Trutnově, Hrad-
ci Králové, Dvoře Králové nad Labem a Vrchlabí. Probíhají po
celý rok jednou měsíčně v každém ze školicích středisek. Re-
kvalifikace práce na PC mají cílovým skupinám usnadnit vstup
nebo návrat na trh práce, nebo udržet si stávající zaměstnání.

Kurzy v rozsahu 60 hodin
Akreditované rekvalifikační kurzy v rozsahu 60 hodin jsou

určeny pro lidi dlouhodobě nezaměstnané a ohrožené dlou-
hodobou nezaměstnaností, uchazeče o zaměstnání, zájemce
o zaměstnání a zaměstnance ohrožené ztrátou zaměstnání. 

Zařazení do rekvalifikace předchází dvoudenní motivační
kurz v celkovém rozsahu 12 hodin. Tento kurz jsme připravi-
li ve dvou variantách:
- „Hledám si práci“, který je určen pro uchazeče a zájemce

o zaměstnání - cílem tohoto kurzu je rozvoj dovedností při
orientaci na trhu práce, hledání vhodných pracovních pří-
ležitostí, komunikace s potenciálním zaměstnavatelem, se-
beprezentace a příprava profesního životopisu

- „Jak si udržet práci“, který je určen pro zaměstnance ohrože-
né nezaměstnaností - cílem tohoto kurzu je především sebe-
poznání, rozvoj komunikačních dovedností, nácvik technik
asertivního jednání a podpora motivace k celoživotnímu
vzdělávání a seberozvoji.

Po absolvování motivačního kurzu účastníci naváží rekva-
lifikačním kurzem práce na PC, který proběhne v 10 dnech
(3x týdně) po 6 hodinách. Pro účastníky, kteří chodí do zaměst-
nání, bude v každém ze středisek 1x za 4 měsíce připraven
speciální kurz v „mimopracovních“ hodinách (odpolední a ve-
černí hodiny a víkendy).

Kurzy začínají v lednu 2007 a budou přístupné až do čer-
vna 2008 ve školicích střediscích PCstorm ve Dvoře Králové
nad Labem, Hradci Králové, Trutnově a Vrchlabí.

Rekvalifikace pro osoby evidované na úřadu práce se řídí
stejnými podmínkami, jako rekvalifikace zajišnované úřadem
práce.

Co se naučíte?
Účastníci kurzu získají uživatelskou znalost prostředí

MS Windows, Internet Explorer, znalost práce s elektronic-
kou poštou, MS Word, MS Excel, dovednost práce s digitál-
ním fotoaparátem a zpracování digitální fotografie, vypalo-
vání CD/DVD. Úspěšní absolventi obdrží osvědčení o absol-
vování akreditovaného rekvalifikačního kurzu.

Kontakt a bližší informace
Bližší informace obdržíte na tel. číslech: 499 810 606,

774 214 514.
Tyto aktivity se budou realizovat v rámci projektů

spolufinancovaných Evropskou unií a státním rozpočtem.

BEZPLATNÉ REKVALIFIKAČNÍ KURZY
PRÁCE NA POČÍTAČI

Volný čas v Chráněném bydlení

a umožňují tak pohled do jinak nepro-
niknutelně zarostlých míst. Připomínám
jen, že je zde nutno mít na zřeteli sku-
tečnost, že se nacházíme v chráněné pří-

rodní lokalitě, kde je přísně zakázán lov,
rybolov, sběr bylin i lesních plodů.

Pokud to budete respektovat, může-
te zde spatřit rostliny a živočichy, které

jinde v okolí Chlumce nad Cidlinou již
nenajdete.                                  AF 

Fotografie na titulní straně a na str. 2.

Zatím, co mé spolužačky letní prázd-
niny trávily u řeky a opalovaly se, já jsem
o prázdninách byla střídavě bul u ba-
bičky a dědečka a nebo u strýčka na
venkově.

Babička s dědečkem už byli, jak se
říkalo, na výměnku. To bylo v době, kdy
staří rodiče přenechávali hospodaření
mladým a šli na zasloužilý odpočinek.
Podle dnešních zvyklostí by se řeklo do
důchodu. Tehdy se tato situace na ves-
nici řešila tak, že mezi mladými a sta-
rými byla uzavřena smlouva, za jakých
podmínek bude hospodaření předáno

a jak o rodiče bude ve stáří postaráno.
Pamatuji se, že když se o této záležitos-
ti doma hovořilo, jednalo se o nějakých
naturáliích, např. mléko, vajíčka, bram-
bory, mouka apod. Pokud se týkalo byd-
lení, mladým se nechala velká světnice
a starým malá světnička tzv. výměnek.
Všeobecně se mluvilo o tom, jak mladí
neplní své povinnosti ze smlouvy vůči
rodičům.

Když vzpomínám na dědečka, vidím
ho před sebou, jak sedí na záhrobci před
domkem a kouří dlouhou fajfku nebo ji
čistí a vyklepává z ní popel a nebo na-

opak ji nacpává tabákem. Babička byla
nemocná s nohama, měla bércové vře-
dy a hodně tím trpěla.

O letních prázdninách jsem také po-
máhala u strýčka o žních na poli. Když
obsekával kosou obilí, tak jsem za ním
odbírala, dávala na povřísla a vázala sno-
py. Navečer jsem s ním jezdila na zele-
né krmení pro dobytek. Večer, když šla
teta dojit krávy, jsme se sestřenkou, kte-
rá byla ještě malá, stály u dveří chléva
s hrnečky, kam nám teta nalila čerstvě
nadojené mléko.

Po sklizni obilí jsem pomáhala při
lehčích pracech, okolo mlátičky, házela
jsem snopy k válu a uklízela vymlácenou
slámu.          Růžena Hochmannová

PŘÍRODNÍ PAMÁTKA „KOTRDÁČ“

NA PRÁZDNINÁCH

Co děláme a jak se máme?
Od nás rychlá odpověl. Kdo chce, zúčastní se pracovní

terapie, kde se věnujeme výrobě keramiky, pletení košíků ne-
bo připravujeme pozornosti pro naše malé caparty z MŠ, kte-
ří chodí se svým programem k různým příležitostem potěšit
srdíčko naše i seniorů z DD. (FOTO č. 1)

Často trochu proženeme naše těla v tělocvičně DD, kde
máme oblíbené hlavně rotopedy.

Je to bezpečnější, než jízda na klasickém kole po našich
silnicích s různými piráty za volantem. (FOTO č. 2)

Podle příležitosti vyjedeme také na výlety. Společně se se-
niory z DD jsme si užili pěkný den na zámku v Častolovicích,
který byl zakončen výbornou kávičkou v restauraci.

Výlet na přehradu Les Království také nebyl marný. Po-
hyb na čerstvém vzduchu se rčením na rtech „V zdravém těle,
zdravý duch!!!“, se nám také líbil. (FOTO č. 3)

Kolektiv CHB

Projekt je spolufinancován Evropskou unií v rámci opatření 3.2, SROP.
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28. září Vratné lahve
pátek Kino - česká komedie
20.00 hod. Aby mohlo být vítání, musí být napřed lou-

čení. 
Hrají: Zdeněk Svěrák, Daniela Kolářová, Ta-
tiana Vilhelmová, Jiří Macháček

95 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži přístupný

29. září Sherrybaby
sobota Kino - drama USA
20.00 hod. Chce začít znovu od začátku - ale začátek je

jen jeden. Pohledná třicátnice Sherry má za
sebou temnou minulost. Kvůli drogám a krá-
dežím si odseděla tři roky ve vězení, ze kte-
rého je právě propuštěna. S cejchem bývalé
trestankyně, zlodějky a fenačky pro ni není
zrovna jednoduché najít si práci. 
Hrají: Maggie Gyllenhaal, Danny Trejo, Brad
William Henke, Giancarlo Esposito

92 minut Vstupné: 60,- Kč mládeži od 12 let
titulky přístupný

TJ Sokol - sokolovna

1. září Taneční - 1. lekce
sobota 14.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

1. září Koncert Ládi Křížka
sobota  21.00 hod.

8. září Taneční - 2. lekce
sobota 19.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

15. září Taneční - 3. lekce
sobota 19.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

22. září Taneční - 4. lekce
sobota 19.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

28. září Taneční - 5. lekce - prodloužená
pátek 19.00 hod. Vstupné: 50,- Kč

Říhův dům - hudební klub

5. září Turnaj ve stolním fotbalu 
středa jednotlivců
18.00 hod. Startovné: 30,- Kč

8. září CZ hity
sobota 
21.00 hod. Vstupné: zdarma

12. září Turnaj ve stolním fotbalu
středa
18.00 hod. Startovné za team: 100,- Kč

22. září CZ hity
sobota 
21.00 hod. Vstupné: zdarma

26. září Turnaj ve stolním fotbalu
středa jednotlivců
18.00 hod. Startovné: 30,- Kč
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2007

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 426 273, 602 717 410

e-mail: klicperuvdum@email.cz
www.chlumec-n-cidlinou.cz/divadlo

Klicperův dům

7. září O chytré kmotře lišce
pátek Divadélko Andromeda Praha
8.30 hod. Divadelní představení pro MŠ a matky s dětmi

10.00 hod. Vstupné: 25,- Kč

7. září Transformers
pátek Kino - akční sci-fi USA
18.00 hod. Náš svět. Jejich válka. Transformers patří k nej-

úspěšnějším hračkám v historii. Roboti, kteří
se dokážou přetransformovat v libovolný do-
pravní prostředek, jsou populární natolik, že
se stali hrdiny animovaného seriálu.

144 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
české titulky

8. září Hezké sny
sobota Kino - romantická komedie
20.00 hod. Gary Sheller je na pokraji svých sil. Kdysi úspěš-

ný zpěvák a muzikant píše hudbu pouze pro
reklamní spoty, jeho manželství s Dorou ho
neuspokojuje a navíc žárlí na svého bývalé-
ho kolegu a současného zaměstnavatele Pau-
la, který je daleko úspěšnější a spokojenější
než je on sám. Hrají: Gwyneth Paltrow, Pené-
lope Cruz, Martin Freeman, Danny deVito

94 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

14. září HOSTEL II
pátek Kino - horor
20.00 hod. Tři mladé Američanky se pod vedením exo-

tické a okouzlující známé z Evropy vydávají
do Říma na společný víkendový výlet do láz-
ní s příslibem odpočinku, zotavení a posílení
svých přátelských pout. Hrají: Lauren German,
Bijou Philips, Roger Bart, Richard Burgi, Vera
Jordanova

100 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži do 18 let
české titulky nepřístupný

15. září Maharal - Tajemství talismanu
sobota Kino - český dobrodružný rodinný film
18.00 hod. Hrají: Bára Seidlová, Bořivoj Navrátil, Maroš

Kramár, Matěj Hádek
100 minut Vstupné: 60,- Kč mládeži přístupný

20. září Smím prosit?
čtvrtek Divadlo Andromeda Praha,
8.30 hod. Divadelní představení pro veřejnost a ZŠ

10.00 hod. Step-G.Miller, Chubby Checker-Twist again,
Bill Halley-Rock around the clock
The Beatles, E. Presley, Boney M, Kaoma-Lam-
bada, Break Dance, Rap, Techno, L. Arms-
trong - Hello Dolly Vstupné: 50,- Kč

21. září Mr. Brooks
pátek Kino - thriller
20.00 hod. Má vše, co kdy chtěl, ale musí to skrývat. Earl

Brooks právě obdržel cenu Muž roku od ob-
chodní komory a pronáší svůj dojemný, vtip-
ný a hlavně americký projev díků. Jen málo-
kdo v sále tuší, co je Brooks skutečně zač.
Hrají: K. Costner, D. Moore, W. Hurt, D. Cook

120 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži od 15 let
titulky přístupný

22. září Edith Piaf
sobota Kino - drama
20.00 hod. Přivítejte nesmrtelnou osobnost. Narodila se

na chodníku, vyrůstala v nevěstinci, vydělá-
vala si pouličním zpěvem. Přesto se z ní sta-
la světoznámá hvězda první velikosti.
Hrají: Marion Cotillard, Sylvie Testud, Clotil-
de Courau, Gérard Depardieu

140 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži do 15 let
titulky nevhodný

27. září Kouzelná chůva Nanny Mc Phee
čtvrtek Kino - rodinná komedie
18.00 hod. Když děti začnou přerůstat rodičům přes hla-

vu, měli by si na ně pořídit chůvu. Jenže když
nezvladatelné ratolesti zlikvidují sedmnáct pe-
čovatelů v řadě, existuje jediné řešení. 
Hrají: Colin Firth, Emma Thompson, Kelly
Macdonald, Angela Lansbury

99 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži přístupný
český dabing

28. září Brundibáři
pátek - pásmo filmových pohádek pro nejmenší
17.00 hod. Těší mě, O mistra basy, Stavitelé pyramid, Opo-

jeni zvukem, Aby bylo jasno, Konzerva, Jak
krtek ke kalhotkám přišel, Krtek a autíčko

70 minut Vstupné: 25,- Kč

V sobotu 25. srpna se
stane Chlumec nad Cidlinou
městem folkloru. Uskuteční se
zde vystoupení čtyř folklorních
souborů v rámci mezinárodní-
ho folklorního festivalu, který
pořádá Centrum kultury Mi-
kan ve spolupráci se soubo-
rem Kvítek a HKVS Hradec
Králové za podpory Města Hra-

dec Králové, Královéhradeckého kraje, Folklorního sdruže-
ní ČR, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Minis-
terstva kultury ČR. Záštitu nad festivalem převzal hejtman
Královéhradeckého kraje Ing. Pavel Bradík. 

Festival je mezinárodní a koná se od 24. srpna. První
den začíná průvodem městem v Hradci Králové a vystou-

peními v Jiráskových sadech a na pěší zóně. Druhý den se
účastníci festivalu přesunou do našeho města, aby jeho ob-
čanům a návštěvníkům nabídli folklorní program, který v na-
šem městě každý den nevidíme. 

Začátek programu je od 15 hodin v městském muzeu
Loreta a uvidíme zde soubory Polana ze Slovenska, Blanác-
ký soubor ze Ševětína, Ledeckou dudáckou muziku z Plzně
a folklorní soubor Kvítek z Hradce Králové. Cílem pořada-
telů je přiblížit lidové písničky a tance široké veřejnosti.
Vstupné na program je 30 Kč a vstupenky je možné zakou-
pit také v předprodeji v prodejně Textil na Klicperově ná-
městí nebo na tel. 604 915 583. Zveme všechny občany i ná-
vštěvníky města na tento nevšední kulturní zážitek. 

V případě nepříznivého počasí se vystoupení uskuteční
v Klicperově domě.

Miroslav Zmítko

SETKÁNÍ S FOLKLÓREM 
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Mezník chlumeckého panství
Mezníky byly kameny podobné patníkům, většinou vy-

tesané z pískovce, které vyznačovaly obvod spravovaného
území.

Mezník, který si mohou návštěvníci našeho muzea pro-
hlédnout, je z roku 1810, kdy chlumecký velkostatek spra-
voval otec známého hraběte Oktaviána - Josef Leopold
Kinský (1764-1831), z lidového podání znám jako milosti-
vá vrchnost syna chlumeckého řezníka a potomního dra-
matika Klementa Václava Klicpery. (A. Valenta, Dějiny ro-
du Kinských)

Pochází z původních sbírek muzea, kam byl darován
z Běrunic - obce, která opravdu ležela na hranicích tehdej-
šího panství (viz mapka).

O meznících se také vypravuje, že při jejich usazování do
země se pod ně zakopával černý kohout. Bylo to prý proto,

aby bylo možné najít jejich správnou polohu, pokud by ně-
kdo mezníky posunoval.

A na závěr citace z literatury odborné… pamětní ka-
meny, mezníky a milníky si podržely jakožto kulturní pa-
mátky hodnotu uměleckou a dokladovou, která opravňuje
jejich existenci i potom, kdy svoji původní funkci víceméně
ztratily. (J. Herout, Staletí kolem nás)

H.K.
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Helena SLAVÍKOVÁ
akademická malířka a grafička

se narodila 24. 4. 1924 v Praze. Vyrůsta-
la v uměleckém prostředí, otec - advo-
kát miloval malování a maminka také
malovala a pořádala pro děti divadelní
představení a průvody maškar. Po pře-

stěhování z malebné Troje do bytu na Smíchovském nábře-
ží začala Helena intenzivně kreslit s otcem na kurzech malí-
ře Šilhavého, proslulého pražského portrétisty. Kolem zuřila
světová válka a vysoké školy byly zavřené. Talentovaná ma-
turantka na gymnáziu tedy nastoupila na státní grafickou
školu. Na škole vznikla výborná parta přátel v ateliéru Zdeň-
ka Balaše. Byli to: A. Šimotová, J. John, J. Mrázek, J. Chadima
a další. Poté Helena Slavíková nastoupila na Akademii vý-
tvarných umění v Praze, kde studovala u prof. K. Minaře
a u slovenského malíře, prof. Jana Želibského, milovníka
francouzského umění. Doba i studentská práce sblížily stu-
denty a vznikla trvalá přátelství. Helena studovala také gra-
fiku u prof. Pukla. Jejím manželem se stal ak. soch. Miloš
Hruška, který byl také jejím spolužákem na AVU. Společně
milovali koncerty Pražského jara, a také se setkávali v ate-
liéru fotografa Josefa Sudka, kterého s nimi sblížila právě
vážná hudba a kde také často pobýval malíř František Ti-
chý nebo restaurátor Vyskočil. Helena Slavíková má dvě dce-
ry, které se také věnují umění. Společně s celou rodinou
jezdí do domu v Orlických horách a nechává se inspirovat
okolní přírodou. Vznikají tak poetické akvarely, krajiny z cest,
pražské motivy. H. Slavíková je také dlouholetý pedagog.
Založila výtvarný spolek Hruška, který už funguje víc než
30 let. Prošlo jím několik stovek dětí, z mnohých jsou do-
spělí lidé. Kromě malování se svými žáky mluví o přírodě,
o lidových tradicích, pořádá například masopustní průvo-
dy a na jaře vynáší Moreny. H. Slavíková je členkou Jedno-
ty umělců výtvarných, skupiny s velkou tradicí, členkou Sva-
zu výtvarných umělců a členkou ženské výtvarné skupiny
Femina. Celá její malířská i pedagogická činnost je vyjádře-
na jednou myšlenkou: ...Aby uviděli krásu... I proto patří He-
lena Slavíková k nejvýznamnějším umělcům své generace.

"Členka Svazu výtvarných umělců
"Výtvarného spolku Jednota umělců výtvarných 
"Výtvarné skupiny Femina

Studium:
"Státní grafická škola v Praze prof. Z. Balaš 
"1945-52 Akademie výtvarných umění Praha prof. K. Mi-

nář, prof. J. Želibský, prof. V. Pukl.

Od roku 1950 pravidelně vystavuje doma i v zahraničí.
V roce 1989 získala zvláštní cenu poroty na III. Trienále pro
akvarel v Lučenci. V roce 2005 získala cenu VIII. ročníku Trie-
nále akvarelu Lučenec v Novohradské galerii.

Zastoupena ve veřejných i soukromých sbírkách doma
a v zahraničí, např. v Německu, Dánsku, Brazílii, Novém Zé-
landu atd.

Hlavním tématem umělecké tvorby Heleny Slavíkové je
krajina, jejím typickým prostředkem vyjadřování je akvarel.
Při zobrazení krajiny jí však nejde o převedení vnímané
skutečnosti do obrazu. Původní optický vjem se přetváří do
vnitřního prožitku, jehož výrazem je poetická vize zobrazené
krajiny. Umělkyně mistrně ovládá techniku akvarelu a je
schopna se v ní vyjádřit v zcela osobním duchu. Tahy štět-
cem po mokrých plochách jí umožňují vytvářet barevné sym-
fonie se silnou emotivní působivostí. Inspiraci jí poskytuje
příroda a podnebí Orlických hor, ze kterých autorka čerpá
většinu svých motivů.

V jiné poloze spočívají autorčiny perokresby a hlubotis-
kové grafiky. Kresby vznikají zpravidla za zvuků klasické
hudby a rostou organicky bez přesnějšího kompozičního roz-
vrhu ze spleti čar s abstraktními a figurativními prvky k vy-
jádření sledovaného obsahu.

Výstavu obrazů si můžete prohlédnout na zámku
Karlova Koruna od 12. 8. do 14. 9. 2007.

Jan Krátký
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DALŠÍ VÝSTAVA OBRAZŮ
NA CHLUMECKÉM ZÁMKU

ZAJÍMAVOSTI
Z CHLUMECKÉHO MUZEA

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění roháčku ze str. 7:

KALINA

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

9/07 čtvrtek 6. 9. čtvrtek 27. 9.
10/07 čtvrtek 4. 10. čtvrtek 25. 10.
11/07 čtvrtek 1. 11. čtvrtek 22. 11.
12/07 čtvrtek 29. 11. čtvrtek 20. 12.
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1. Barták Ludvík
narozen 20. 8. 1857 v Chlumci n. C.
zemřel 29. 4. 1921
150 let od narození
Malíř, krajinář, portrétista. Pracoval
většinou pro pražské obchody.

2. Beneš František Xaver
narozen 5. 5. 1827 v Chlumci n. C.
zemřel 3. 12. 1905 v Praze
180 let od narození
Cvičný učitel vzorné školy při učitel-
ském ústavu v Praze.

3. Bondy Hugo, MUDr.
narozen r. 1897 v Chlumci n. C. 
zemřel r. 1939 v Praze 

(sebevražda po příchodu
nacistů)

110 let od narození
Jako lékař pracoval v sanatoriu nervo-
vých chorob v Bubenči.

4. Bryscejn Josef
narozen  r. 1871 ve Veliši okr. Jičín
zemřel 31. 3. 1947 v Chlumci n. C. 
60 let od úmrtí
Ředitel škol v Chlumci. Osvětový pra-
covník.

5. Döbert Osvald
narozen 5. 12. 1917 v Lounech
90 let od narození
Projektoval výstavbu divadla v Chlum-
ci a přestavbu Klicperova náměstí. Byl
úspěšným hercem a scénáristou diva-
delního souboru Klicpera v éře Antoní-
na Lauterbacha. Projektoval výstavní
pavilony býv. Československa v zahra-
ničí a vybudoval vzorné sídliště v Mla-
dé Boleslavi.

6. Dolenský Evžen, Ing.
narozen 26. 6. 1879 v Chlumci n. C.
zemřel 26. 8. 1947 v Praze 
60 let od úmrtí
Plynárenský odborník, ředitel Škodo-
vých závodů.

7. Heller Adolf
narozen 17. 1. 1887 v Chlumci n. C.
120 let od narození
Malíř, krajinář i figurista.

8. Horyna Václav 
narozen 17. 4. 1906 v Pamětníku
zemřel 25. 8. 1997 v Praze 
10 let od úmrtí
Učitel, regionální vlastivědný pracov-
ník, sběratel lidových pověstí rodného
kraje. Do roku 1961 vyučoval na ZDŠ
v Chlumci n. C. Od květnových dnů
1945 do roku 1949 řídil vysílací studio
Čs. rozhlasu v Hradci Králové. Osvěto-
vý pracovník, správce Vlastivědného
muzea a spisovatel. Mezi nejznáměj-
ší díla patří např. Klicperův Chlumec,
Město v zahradách, Hubertova brána,
Vlastivěda Královéhradecka, Pověsti
z kraje Malátova a Klicperova, Posled-
ní vřeteno, Rouhači a smíškové

9. Klicpera Václav Kliment 
narozen23. 11. 1792 v Chlumci n. C.
zemřel 15. 9. 1859 v Praze 
215 let od narození
Podrobný životopis najdete v říjnovém
čísle Chlumeckých listů.

10. Kozelka Zikmund
narozen 10. 5. 1957 ve Valdicích 

u Jičína
zemřel 8. 9. 1914 v Jičíně
150 let od narození
12. 3. 1884 byl jmenován provizorním
tajemníkem města Chlumce n. Cidl.,
o rok později se stal definitivním tajem-
níkem, v roce 1896 poprvé zvolen sta-
rostou města. Jeho velké zásluhy o roz-
voj města jsou popsány v červnovém
čísle Chlumeckých listů.

11. Lauterbach Antonín
narozen 2. 9. 1912 v Chlumci n. C. 
zemřel 26. 5. 2007
95 let od narození
Učitel, herec a režisér divadelního sou-
boru Klicpera, spisovatel, držitel Zlaté
pamětní medaile J. K. Tyla za mimořád-
né zásluhy o ochotnické divadlo, čest-
ný občan města Chlumce n. C. Napsal
několik divadelních her. K jeho nesmr-
telným zásluhám patří pořízení a ucho-
vání podrobné dokumentace veškeré
činnosti Pěvecko-ochotnické jednoty
Klicpera i její literární zpracování v ob-
sažné publikaci.

12. Matějček Zdeněk, PhDr. CSc.
narozen 16. 8. 1922 v Chlumci n. C. 
zemřel 26. 10. 2004 v Praze
85 let od narození
Po studiích se plně věnoval oboru psy-
chologie. Napsal spoustu odborných
publikací a populárně naučných knih
pro rodiče, učitele, vychovatele, dětské
lékaře. Přednášel na Filozofické fakultě
a lékařských fakultách UK, na univerzi-
tách v Německu, USA, Kanadě, Austrálii.

13. Rumler Josef
narozen 20. 7. 1922 v Chlumci n. C. 
85 let od narození
Básník, esejista, literární teoretik, kritik,
historik a překladatel. Napsal řadu knih
např. Výstup na horu Říp, Líbánky s češ-
tinou, Obnovené obrazy selského živo-
ta v Čechách, vydal antologii 52 čes-
kých básníků, překládal z polštiny.

14. Říha Jan
narozen 7. 7. 1853 v Chlumci n. C. 
zemřel 12. 7. 1922
85 let od úmrtí
Vyučen truhlářem, odborné vzdělání
získal na pomologickém ústavě v Tro-
ji. V roce 1892 ustanoven okresním za-
hradníkem v Chlumci v první ovocné
školce tohoto druhu v Čechách. Vy-
rostl v předního znalce ovocných od-
růd. Stěžejní dílo je sneseno do 6 svaz-
ků Českého ovoce. Ovocnářský odbor-
ník evropské úrovně.

15. Táborský Josef
narozen r. 1879
zemřel r. 1952
55 let od úmrtí
Vojenský kapelník. Napsal na 100 li-
dových skladeb, z nichž některé se
hrají dodnes.

Životní moudra
! Slon je silnější než komár, tisíce ko-

márů jsou silnější než velké stádo
slonů.                    Africké přísloví
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Život už je takový, že nám vedle bez-
starostných a veselých dní přináší i ty
smutné. 

K těm druhým patřil i 26. květen,
kdy naše řady opustil náš kamarád, he-
rec, režisér, dramatik a spisovatel, nosi-
tel Zlatého odznaku J. K. Tyla, pan uči-
tel Antonín Lauterbach. 

Toníček, jak mu s láskou a úctou
říkali i ti nejmladší Klicperáci, byl laska-
vý a skromný člověk, který velkou část
svého času věnoval divadlu. An už jako
autor divadelních her či knih o historii
chlumeckého divadla, jako režisér, ne-
bo herec. Nikdy se nepovyšoval nad os-
tatní a vždy uměl poradit či ocenit prá-
ci ostatních členů souboru a povzbudit
je v jejich konání.

Moje seznámení s tímto výjimeč-
ným člověkem může být krásným pří-
kladem jeho přímočarého jednání: - Po

úspěšném uvedení hry Dalskabáty hříš-
ná ves, kterou jsem režíroval, přišel do
divadelní klubovny, postavil se přede
mne, natáhl pravici a řekl: „Ahoj Járo,
já sem Tonda a budeme si tykat.“ Zů-
stal jsem stát jako solný sloup a zmohl
se jen na to, že jsem kývl. V tom roce
mu totiž bylo 90 let. Tak to byl náš
Toníček, prostě žádné okolky a přímo
k věci. 

Každý z nás má ve svém životě vel-
ké přání, či chcete-li, sen. Pro Toníčka
bylo tím snem divadlo - tedy přesně ře-
čeno budova, ve které by se dalo hrát.
Splnění tohoto snu věnoval mnoho
energie a času a s velikou radostí s ná-
mi loni oslavil jeho otevření uvedením
své inscenace - Vězeň na Bezdězu. Ale
stejnou radost měl i z dalších dvou her,
které jsme při otevření nového divadla
uvedli. Ze Sugar byl doslova nadšený.

V tom roce prostě zářil štěstím a my
mu ho z celého srdce přáli, vždyn koli-
ka z nás se stane, že se nám opravdu
splní náš životní sen? A Toníkovi se
ten jeho splnil. A je to určitě spraved-
livé, protože on si to opravdu zasloužil,
- vším - tím, jaký byl, i tím, co dělal.

S Toníčkem jsme se naposledy roz-
loučili 2. června v Klicperově domě. 

Loučení je vždycky smutné, zvlášn
když se loučíme s blízkým člověkem,
ale jak Toníka znám, tak jestli je něja-
ké divadelní nebe, už tam určitě je a sle-
duje pozorně, jak to tady na té zemi ve-
deme. A drží nám palce.

A my - Klicperáci - to velmi dobře
víme. Při každém představení, tu po-
slední vteřinu před tím, než se zvedne
opona, cítíme, že je tam s námi. 

Tento vzácný člověk by se 2. září
2007 dožil 95 let.

Tak, Toníčku, děkujeme. 

Tvoji Klicperáci.

PROGRAM
60. ROČNÍKU
KLICPEROVA

CHLUMCE
6. 10. 2007  - DS Vojan Libice nad Cidlinou

sobota Claude Magnier - OSKAR
13. 10. 2007  - DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
sobota SUGAR - nesoutěžní představení
20. 10. 2007  - DS Právě začínáme Horní Počernice
sobota Ken Ludwig - Lo stupendo aneb Tenor

na roztrhání 
27. 10. 2007  - DS J. K. Tyl Meziměstí
sobota Robin Hawdon - Úžasná svatba
3. 11. 2007  - DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou

sobota Mare Camoletti - Na správné adrese
10. 11. 2007  - Pořad českého rozhlasu „Rádio dárek“. 
sobota Moderuje Petr Novotný a jako hosté se

představí Jaroslav Málek a někteří známí
profesionální herci.

více informací na http://www.dsklicpera.eu/
DS Klicpera

PÙJÈOVNA SVATEBNÍCH
A SPOLEÈENSKÝCH ŠATÙ
PÙJÈOVNA SVATEBNÍCH
A SPOLEÈENSKÝCH ŠATÙ
PÙJÈOVNA SVATEBNÍCH
A SPOLEÈENSKÝCH ŠATÙ
PÙJÈOVNA SVATEBNÍCH
A SPOLEÈENSKÝCH ŠATÙ
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VZPOMÍNKA

VÝROČÍ OSOBNOSTÍ MĚSTA
v roce 2007



LIDÉ KOLEM NÁSLIDÉ KOLEM NÁS

V té době se do Havrdových každodenních aktivit čím
dál výrazněji prodíraly jeho osobní záliby. Sport mezi ně ne-
patřil, i když po deset let organizoval tak zvaný Havrdův po-
hár v „línem tenise“ pro manželské páry. Jinak už jako kluk
místo běhání za mičudou raději doma slepoval modely lo-
dí a letadel. S nemenším zájmem a pílí se věnoval četbě
knih. Bylo mu dvanáct, když si za uspořené penízky začal
sám kupovat své první knížky. Pohádky, dobrodružné pří-
běhy, později tíhnul čím dál víc k historickým románům.
Jeho nejmilejším autorem byl Miloš V. Kratochvíl. Doma
v knihovně si nastřádal snad všechna jeho díla. Knihy si ra-
ději kupoval než půjčoval, chtěl je mít doma, aby se k nim
mohl vracet, kdykoli se mu zachce. Historické romány ho
přivedly k četbě historické literatury a na konec i k hlubší-
mu historickému studiu. Odtud již vedla přímá cesta k ba-
datelskému zájmu o historii svého rodu, obce, kraje... Po-
znání pak samo badatele nutí vzít do ruky pero a sepsat,
co zjistil. A hned je na světě další koníček, který ovšem spo-
lyká spousty času.

Policejní služba se svou strohou pravidelností, i když za
nových, demokratických poměrů a v nových uniformách, za-
čala být kapitánu Havrdovi úzká v ramenou. Zachtělo se mu
zkusit soukromé podnikání. V roce 1996 si proto podal žá-
dost o ukončení služebního poměru. Jako civilista se stal
rázem pánem svého času. Rozhodl se využít svých znalostí
a praxe v oboru ekonomie a přikročil k podnikání v oboru
daňového a účetnického poradenství. Zanedlouho se ta-
ké přihlásí na pardubické univerzitě k šestisemestrálnímu
cyklu studia historie a psychologie v rámci tzv. Univerzity
volného času.

„Hodně času jsem věnoval studiu životopisů habsburských
panovníků. Naše knihovna se nám k pramalé radosti man-
želky rozrůstala tak, že začala být obava, jestli pro samé kni-
hy budeme mít vůbec kde bydlet.“

Ve Štítě si Havrdovi u lesa vybudovali půvabnou chatič-
ku, kam se pravidelně jezdí nadýchat svěžího lesního vzdu-
chu. Nikoli však odpočívat, nebon Luboš Havrda se se svým
obvyklým nadšením věnuje okrasnému zahradničení, chová
včely, produkuje med, vyrábí nápoj zvaný „Havrdovka“ a roz-
manité léčebné tinktury a masti na bázi včelích produktů.
A samozřejmě i tady čte, studuje, bádá, vymýšlí nové a nové
akce, fotografuje a filmuje. A zase ne jen tak halabala. Luboš
Havrda má v povaze dělat všechno důkladně, s nevšední pre-
cizností, jak o tom svědčí zmíněný film Splněný sen.

Na zdi včelína na základě složitých astronomických vý-
počtů vytvořil unikátní sluneční hodiny, jedny z nejsložitěj-
ších, jaké se kde dají vidět v širokém dalekém okolí. Kromě
času ukazují i datum, časovou odchylku a jako jediné sluneč-
ní hodiny v Česku obsahují chronogram v českém zápisu.

Letos se svým synem vytvořil krásný film o Svatebním
dnu na chlumeckém zámku, atraktivní přehlídce svatebních
kostýmů zpestřené tanečními kreacemi. O jeho úspěch se
zároveň rozhodujícím způsobem přičinil spolu s paní Suro-
vou jako autor scénáře a pohotový moderátor celého progra-
mu. V současné době pilně pracuje na sestřihu filmového
záznamu veleúspěšného klicperáckého představení Sugar,
který bude předveden veřejnosti v rámci letošního Klicpero-
va Chlumce. V plánu má natočení filmu zobrazujícího his-
torii obce Klamoše.

Nejvášnivěji, s největším vynaložením času a duševních
sil se Luboš Havrda věnuje historickému bádání a s ním
spojené a jím inspirované literární tvorbě. Od roku 1980, kdy
se setkal s dr. Janem Havlínem, který se již v meziválečném
období zabýval dějinami Klamoše, pod jeho vlivem se nadchl
pro toto téma.

„Nechtěl jsem dopustit, aby jeho badatelské výsledky
upadly v zapomenutí. Navázal jsem na ně a v roce 1988 jsme
na můj popud a náklady vydali společnou knihu o minulos-
ti Klamoše nazvanou Z dějin malé vesnice, která se setkala
s nebývalým zájmem a povzbudila mě k další práci na tom-
to úseku. Tři roky předtím jsem sepsal rodinnou kroniku
Pamětní kniha rodu Havrdů, která existuje pochopitelně
pouze v originále; je krasopisně napsaná na ručním papíře
a bohatě ilustrovaná pardubickým grafikem panem Netu-
šilem. Svázána je do desek z jemné telecí kůže. Dodatečně
byly pořízeny tři kopie, z nichž jedna je uložena ve Státním
okresním archivu v Hradci Králové.“

V roce 1991 Luboš Havrda prostudoval historii klamoš-
ského hasičského sboru a sepsal Almanach k 100. výročí
jeho trvání. Později vydal knihu Vyprávění pramenů, v níž
z archivních dokumentů a dosud nevyhodnocených prame-
nů vytěžil přehledný historický obraz vývoje Klamoše. Pro-
studoval osobně a přímo všechny archivní dokumenty o Kla-
moši uložené v Národním archivu, v archivu Pražského
hradu, Národním muzeu a dalších archivech. Byly to stovky
hodin strávených ve studovnách. Pořizoval si výpisy i fotoko-
pie. Dozvěděl se spoustu zajímavých, doposud neznámých
a namnoze velmi překvapivých fakt. Kdo dnes například ví,
že dnešní silnice ze Štíta do Lučic vede po někdejší hrázi
dvou velkých rybníků. Po pravé straně v oblouku u Chárov-
ny byl rybník zvaný podle svého tvaru Rohlík. Za ním se roz-
kládaly dva rybníky nazývané Řešeta, napájené z největšího
rybníka v okolí, Hrtanovského, který se rozprostíral vlevo od
silnice mezi Klamoší a Rtánovem téměř až k Lučicům, tam,
kde dnes vede dálnice.

„Za svůj největší badatelský úspěch považuji objevení ar-
bitrážní listiny z roku 1401, kdy se vladycký kladrubský rod
Zubáků dohadoval o pozemky s benediktinským řádem z Vi-
lémova. Klamošský vladyka Milota zde vystupuje v roli arbi-
tra a k listině s jeho rozhodujícím stanoviskem je přivěšena
jeho pečen. Je to jediná, velice pěkně zachovaná památka na
středověkou Klamoš. Touto listinou se podařilo prokázat
chov koní v Kladrubech nad Labem přinejmenším již na za- SR
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LIDÉ KOLEM NÁS
Leckdo z Chlumečanů měl loni příležitost při slavnost-

ním otevření Klicperova domu zhlédnout krátký film Spl-
něný sen o stále se vzdalující a konečně naplněné touze
celých generací chlumeckých milovníků a ctitelů Thálie mít
pro svou zálibu důstojný divadelní stánek. Nadšení diváci
jej odměnili potleskem. Martin Štěpánek, který se slavnosti
zúčastnil jako prozatímní ministr kultury, po jeho zhlédnu-
tí upřímně žasl nad profesionální úrovní tvůrčí koncepce
i práce kamery. S uznáním prohlásil: „Tohle by se dalo zfle-
ku vysílat v televizi!“ Sháněl se po autorovi, že by mu doho-
dil využití v Praze. Pro dotyčného autora je ovšem natáče-
ní filmů jenom jedním z četných koníčků, jež si osedlává
k výkonům obdivuhodných kvalit. Kdo je oním autorem? Kla-
mošský rodák a patriot chlumeckého regionu, renesančně
všestranný nadšenec

Lubomír HAVRDA.

Klamošské dětství
a mládí je trvalým zá-
kladem jeho duševní
konstelace.

„Před školou jsem
chodil do tak zvaného
zemědělského útulku
v Klamoši, což byla
naše vesnická mateř-
ská školka. Nedávno
jsem se potkal s paní
Martou Čermákovou
z Chlumce, která tam
působila jako čerstvá
absolventka vychova-
telského kurzu. Vel-
mi hezky jsme si za-
vzpomínali a ve mně
to vyvolalo příjemné

zážitky, protože jsme všichni jako děti měli paní Martu vel-
mi rádi.“ Co na to říká paní Marta: „No jo, Luboš Havrda, to
byl už tenkrát takovej šikovnej klučina. Nadmíru živej, čiper-
nej, jako rtun.“

Prvních pět ročníků povinné školní docházky si odbyl
v Klamoši, kde jako žáček usedal do starých památečných
dřevěných škamen se zeleně natřenou pracovní deskou a za-
puštěným skleněným kalamářem. Další léta povinné škol-
ní docházky už prožil v lavicích chlumecké školy, kam de-
nodenně dojížděl autobusem.

Vyrůstal ve skromných rodinných poměrech. Rodiče mu-
seli šetrně hospodařit s každou korunkou. Peněz neměli
nazbyt. Otec pracoval na dráze a maminka v JZD, kde se
za pracovní jednotku tenkrát platilo div ne v haléřích. V le-
tech 1970-73 se vyučil u ČSAD v Hradci Králové autome-
chanikem. Řemesla si však moc neužil. Za rok nastoupil
vojenskou službu. Prvních pět měsíců si odkroutil v sloven-
ském Hlohovci, na zbývajících osmnáct měsíců ho odveleli
do Postoloprt u Loun. Neodstříhával si nedočkavě metr jako

mnozí jiní, kolik dní musí ještě přetrpět, než půjde do civi-
lu. Vojna mu nebyla na obtíž. Bral ji jako zdokonalovací
školu pro chlapy. Vojenský výcvik ho fyzicky zocelil, přičin-
livost měl v krvi stejně jako smysl pro kázeň a pořádek. Uva-
žoval samozřejmě, co bude dělat po návratu z vojny. V ka-
sárnách tenkrát probíhal nábor k dopravnímu odboru SNB.
To ho zaujalo. Otvírala se mu lákavá životní perspektiva: za-
jímavá práce, k níž měl jako automechanik blízko, slušný
plat i veškeré materiální zabezpečení, služební byt, funkč-
ní postup... Pro chudého kluka z vesnice to bylo terno. Za-
jištěná budoucnost. A tak si podal přihlášku. Bez potíží
prošel sítem přijímacího řízení a v roce 1976, hned po skon-
čení základní vojenské služby, nastoupil v hodnosti rotné-
ho u Dopravního inspektorátu SNB v Pardubicích. Řízení
dopravního provozu na křižovatkách, dohled na dodržová-
ní pravidel silničního provozu a udělování pokut za přestup-
ky nemohly ovšem dlouhodobě uspokojit jeho představy
o celoživotní pracovní náplni. Přihlásil se ke studiu na střed-
ní škole SNB v Jihlavě s dopravní specializací. Studium zdár-
ně zakončil v roce 1979 maturitou a ihned byl na svou žádost
přeložen na školu téhož typu v Pardubicích, kde nastoupil
jako ekonom na finančním oddělení.

Už rok předtím se oženil, takže nové služební zařazení
bylo nezbytně spojeno s žádostí o přidělení bytu, po jejímž
kladném vyřízení následovalo stěhování a proměna novo-
manželské dvojice v občany Pardubic. Pouta, která Lubo-
míra Havrdu spojují s rodnou Klamoší a s Chlumeckem,
tím však nebyla sebeméně oslabena, natož pak přerušena.
Jsou celoživotně nezničitelná. Vždyn Havrda pochází z jed-
noho z pěti nejstarších klamošských rodů, takže v klamoš-
ské půdě, která je pro něj téměř posvátná, vězí rodovými
kořeny sahajícími dobrých čtyři sta let do minulosti až kam-
si do časů Bílé hory a třicetileté války.

„V Klamoši se nám také v roce 1979 narodila dcera Zuz-
ka, po níž za dva roky přišel na svět Tomáš. Já jsem v té
době studoval dálkově důstojnickou školu, takže jsem pro
nával povinností nevěděl, kam dřív skočit. Má neposedná
nátura mě ke všemu ještě přiměla, abych si udělal zkouš-
ky pro získání učitelského oprávnění v autoškole, a tři ro-
ky jsem pak při zaměstnání a studiu po večerech ještě na-
víc školil uchazeče o řidičský průkaz.“

Tu vlastnost mu zřejmě přiřkly sudičky. Nedopřávat si
nikde a nikdy klidu. Neustále se rozhlížet kolem sebe, co
by se dalo nebo dokonce mělo udělat. A hned se do toho
pustit, i když to stojí námahu a někdy se to třeba ani ne-
povede anebo sklidí závist a nevděk. Zkrátka nebýt spoko-
jen s tím, co je, a usilovat o dosažení něčeho navíc, co ho
právě nadchlo.

„V roce 1989 jsem se vrhl do studia na Vojenské technic-
ké akademii v Brně, obor zbraně a munice. Ale po třech se-
mestrech jsem viděl, že jsem si naložil na hřbet příliš velké
břemeno. Nestačil jsem udržet krok v matematice a fyzice.
Studijní požadavky mi začaly přerůstat přes hlavu. Asi to ne-
byla ta správná škola pro mě s ohledem na mé zájmy a já
jsem tím pádem nebyl ten správný student pro tuhle vyso-
kou školu. A tak jsem po složení všech zkoušek a zápočtů
na konci třetího semestru písemně požádal o ukončení stu-
dia. Něco jsem se naučil, ale o titul inženýra jsem si už dál
netroufal usilovat.“
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čátku 15. století... Všech pět přivěšených pečetí kladrubských
Zubáků má ve znaku koňskou podkovu, což svědčí o cho-
vu koní.“

I amatérský badatel, jak je vidět, se může dosaženými vý-
sledky přiřadit k badatelům z povolání. Rozhodně prožívá
stejná dobrodružství odkrývajícího se poznání života lidí
minulých věků. Snad nejvíce ho vzrušovaly a dojímaly zá-
pisy knih hrdelního soudu v Chlumci, plné pohnutých lid-
ských osudů a utrpení.

Několik let pracoval na zjišnování rodokmenů pěti nej-
starších klamošských rodů, Havlínů, Hatašů, Havrdů, Chárů
a Zimů, které uveřejnil ve zmíněném Vyprávění pramenů.
Zpracovaná databáze obsahuje 2500 jmen a rozvětvuje se
na 900 rodin. Bádáním dospěl k prokazatelnému zjištění, že
ze 420 obyvatel Klamoše tvoří 52 procent potomci těchto pě-
ti rodů, které se v obci usadily v druhé polovině 17. století.

K nejzáslužnějším výsledkům Havrdovy historiografic-
ké a badatelské práce patří nesporně zpracování historie
klamošské školy, k němuž se spojil s dr. Karlem Přibylem.
Z jejich spoluautorské dílny vzešla obsažná a neobyčejně
přínosná Čítanka o klamošské škole, která je ve své fakto-
grafické konkrétnosti cenným příspěvkem k historiografii
českého vesnického školství. Hodnota této publikace je o to
vetší, že klamošská škola je už dnes minulostí. 

Výčet Havrdových iniciativ však ještě stále není úplný.
V červenci 1985 připravil 90minutové pásmo diapozitivů
o historii Klamoše. V červenci 2005 spolu s manžely Kvas-
ničkovými zorganizoval velkolepé setkání, při němž se za
účasti 250 potomků nejstarších rodů křtila kniha Kla-
mošské povídky Marie Adamcové a Havrdovo Vyprávění
pramenů.

„Já patřím do generace,“ říká o sobě neúnavně činorodý
Luboš Havrda, „která měla jako jedna z posledních mož-
nost žít na venkově v naprostém souladu s přírodou a za-
žila český venkov ještě v jeho přirozené podobě, dokonce
ještě s doškovými střechami, koňskými a kravskými pota-
hy, hejny hus chodících volně po vesnici... Vzpomínám, jak
jsme u kupce čekali, až pekař pan Vosáhlo z Písku přiveze
se svým koňským potahem lákavě vonící čerstvé bochníky
chleba. Vzpomínám také na klamošskou školu, na paní
učitelku Jiřinu Novákovou, velkou chlumeckou divadelni-
ci, na pana učitele Lauterbacha, pana řídícího Přibyla, který
vedl páteční pěvecké kroužky, chlumeckého učitele Stani-

slava Vítka… Klamoš, kde jsem se narodil a kde jsem vy-
růstal, stejně jako Chlumec, kde jsem dokončoval povin-
nou školní docházku, nikdy nevymizí z mé paměti takové,
jaké byly tehdy, i když jim ze srdce přeju modernizaci, kte-
rou prožívají.“

Je to tak. Všichni, prožíváme okamžiky, kdy se nám chce
zvolat s básníkem Františkem Hrubínem: „Živote, postůj!
Tohle je ta chvíle chvil!“ Chce se nám zastavit čas, aby všech-
no zůstalo tak, jak je, nebon se nám zdá, že nic lepšího už ne-
může být a nic horšího nechceme. Život se však bez ohle-
du na naše přání ubírá dál a my mu nakonec děkujeme, že
se nezastavil, jak jsme chtěli, protože zastavit se může pro
každého jen v okamžiku smrti a tu si nikdo nepřeje dříve,
než je to nezbytné.

Ani Luboš Havrda, i když právě nyní sklízí úspěch za
úspěchem dík své přičinlivosti a píli, nehodlá se zastavit a od-
počívat se založenýma rukama. Chystá se mimo jiné napsat
novou knihu s pracovním názvem Vlastivěda Chlumecka,
v níž by rád zachytil historii jednotlivých obcí Chlumecka,
zaznamenat jejich pamětihodnosti, jejich minulý život, po-
učit žijící generace o tom, co už zmizelo v propadlišti ča-
su, jak se slavily poutě a posvícení, Velikonoce a Vánoce,
staročeské máje a masopustní reje, jak se lidé v našem re-
gionu oblékali, jaká se tu vařila jídla. I když je to minulost,
měli bychom ji znát. Važme si lidí, kteří nám to umožňují.

Karel Richter

Inzerce

Inzerce
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dost komplikací i čas, kterého se nám nedostává tolik, ko-
lik bychom potřebovali. Je dost obtížné skloubit aktivity pě-
ti lidí tak, aby mohli co nejdéle a nejčastěji trápit své Múzy
na zkouškách - které se, mimochodem, konají každé pon-
dělí a čtvrtek. Naše provozní doba je ovšem dosti variabilní.
Ale jsme mladí a neklidní, a proto vytrváme!

Spolupracujeme se všemi kapelami, které nám kdy da-
ly možnost si zahrát na veřejnosti. Jako první to klukům
umožnil Komunální odpad. Od té doby hrály Kikiny s množ-
stvím více či méně známých kapel. Nechci na někoho zapo-
menout, a tak „hodím do placu“ jen některá jména - Man-
tinel, Jak chceš?!, Kabát Revival, Fousatej hat, Epitaf. Užší
kontakty udržujeme s kapelami mladších ročníků - Debaras
pochází z Poděbrad a Apple pie z okolí Chýště. Pravidelně
se zveme na party konané pod záštitou jednotlivých kapel
- tak jste mohli slyšet obě kapely na akcích, které KB pořá-
dají na bowlingu, nebo Kikiny na zábavě v Chýšti. Zatím asi
největší meta nám podobných kapel nás teprve čeká - v srp-
nu si zahrajeme s Gaiou Mesiah!!!

Nesmím zde také opomenout uvést naše „webovky“:
www.kikinybikiny.wz.cz. Na těchto stránkách naleznete kro-
mě výše uvedené historie i přehršle fotek, texty k jednotli-
vým písním a termíny našich vystoupení. Tak se dozvíte, že
jsme na sv. Valentýna hráli v poděbradském klubu Netopýr,
v únoru a červenci pořádali Holiday party na Bowlingu, na
můj svátek koncertovali společně s Fousatym Hatem v Újez-

dě. Samozřejmě nám na stránkách nechybí ani Guestbook,
kniha přání a stížnosti návštěvníků našich koncertů. Všech-
ny příspěvky nám nelichotí, čas od času se vyskytnout hod-
ně neadekvátní průpovídky lidí, kteří si vymýšlí blábol za
blábolem, jen aby nás svými příspěvky, dejme tomu, lehce
zhanobili. Většinou nám přátelé radí hodit tyhle banality za
hlavu a nelámat si tím naše adolescenční makovičky. Vím, že
nejsme Stouni, ale na druhou stranu nevím, proč bychom
měli „chápat zlo“. Copak může kanárek „pochopit“ kočku? 

A co koncerty budoucí? Srpen, přátelé, je měsícem na-
šich pódiových výlevů. 17. srpna vás všechny srdečně zvu do
Převýšova, kde pomůžeme Epitafu pokřtít nové CD. Den
na to, 18. srpna, určitě přijelte do Újezda, nebon právě zde
„předkapelujeme“ Gaie Mesiah. Co bude v září, se uvidí. 

Na závěr bych chtěla poděkovat. Klukům za to, že mě
k sobě přibrali. Filipovi za texty. Megerám a ostatním nemé-
ně důležitým fanouškům za přízeň, jež nás těší u srdének.
Rodinám za toleranci. Ulici, kde zkoušíme, za hodně pev-
né nervy. Vedení bowlingu za umožnění konání našich par-

ties. Všem kapelám za ochotu spolupráce. Nám samotným
za výdrž a píli. A vám, za to, že jste dočetli až sem.

Doufám, že jste si kvůli mně rozlili čaj. Doufám, že vás
potkáme na některém z koncertů. Doufám, že vytrváte stej-
ně jako my. Koneckonců, chce to jen cvik, trochu smyslu pro
humor a něco štěstí. To zatím máme. Zůstaňte nám, pro-
sím, věrní, užívejte léta a mějte se fanfárově! 

Za KB Šárka Schejbalová
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KIKINY BIKINY
Neopunková skupina Kikiny Bikiny žije od 16. března

roku 2005. Toto nesmyslné složení Petr, Petr, Luděk, To-
máš začalo zkoušet u bicáka doma v garáži. Jak jsme vlast-
ně vznikli? No, bylo to prosté. Sedli jsme si ve zkušebně
dokola a plácali jedno slovo za druhým, např. kolíček na
prádlo, platónek od vajec… A pak se to stalo - náš bicista
vypustil ta správná slovíčka a byli jsme na světě. Kikiny Bi-
kiny. Samozřejmě, že nás to všechny omámilo a řekli jsme:
„Jo, to je ono.“ První poděkování patří celé ulici, ve které zkou-
šíme, za to, že náš kravál tolerují... Děkujeme!

Přesně takhle je zrození chlumecké skupiny popsáno
v oddíle Historie na jejích webových stránkách. Nyní mi do-
volte tento strohý matriční zápis nepatrně rozšířit o pár po-
drobnějších informací - čím pikantnější budou, tím lepší, že?! 

Jak a kdy kapela KIKINY BIKINY (dále KB) spatřila svět-
lo světa, už víme, dokonce tušíme, kdo že ji to vlastně zalo-
žil. Ale co je to za lidi? Parta bláznivých hippíků poflakují-
cích se po republice s batůžkem trávy na zádech a větrem
ve vlasech, banda povrchních diskofilů ucucávajících v těs-
ném tričku energy drink nebo snad nespoutaní, do černé
kůže zahalení rockeři? O, nikoli, vzácní čtenáři! Členové
„Kikin“ se nestylizují do žádného přesně určeného proudu
ani hudbou, ani vzezřením. A jejich písně jsou stejně různo-
rodé, jako oni sami. 

Začněme u toho, který většinu času z vystoupení tráví
v pozadí. Petr Cincibus není tajným sponzorem kapely, ale
jinak zastane všechno. „Cinca“, jak na něj familiárně pokři-
kují všichni, kteří ho znají, je nejenom hráčem na bicí - ryt-
mus udává všemu, co se Kikin týká. Garáž předělal na zku-
šebnu, sám dělá zvukaře, vyřizuje telefony a nabídky ku
hraní, nakupuje, radí, vytváří a taky má vždycky po ruce ně-
co k pití. A aby toho neměl na bedrech málo, byl to právě on,
kdo vyřkl onoho březnového dne spásné sousloví - KIKINY
BIKINY. Aneb jak výjimečně pravdivě prohlásila má drahá
sestra: „Cinca je pilíř!“ 

Kytarový part náleží Tomáši Leiblovi. Tomek jako jedi-
ný z nás pěti patří mezi „horních deset tisíc“, jelikož žije na
zámku. I přesto je milý a přátelský, skromný a družný. Vy-
učil se uměleckým kovářem a stejně jako s kovem v dílně
dokáže si namáhavě a přitom citlivě vyhrát s kovem na kyta-
ře - a svou precizní hrou potom omámí nejednu dívku v hle-
dišti. Podle mě kouzlo kolem něj vytváří krom brilantní hry

i brýle, díky kterým vypadá nevinně - ale schovejte slzy, ne-
ní dnešní! 

A kdo u nás v cimbálovce hraje na basu? Švarný ogar
Lůla Kosina! Tento pohledný mladík, tělo samý sval a šla-
cha, zajišnuje v kapele i první pomoc, nebon se z něj brzy sta-
ne zdravotní bratr! Na baskytaru brnká o sto sedm, a pro-
tože má hlásek jako konipásek, bývá často začleňován do
partů zpěvových - písně pak dostávají nový rozměr. Čas od
času se nám do něj zamiluje některá z fanynek, uchvácena
hrou, zpěvem nebo tělem. Jak Vypsaná Fixa dí, je to odváž-
ný mladý muž na létající hrazdě!

Nejmladším členem, co do věku člověčího i do pobytu
v kapele, jest Jeník Přerovský. Jenda rozšířil obzory tvorby
o zvuk dechového žesnového nástroje, o trubku. Krom toho,
že otevřel novou dimenzi hudbě, stal se i osvětlovačem kape-
ly. Nemyslete si ovšem, že někde běhá s baterkou a světýl-
kem na kolo! Osvětluje na úrovni a věřte nebo ne, pán je
estét, takže se scéna nepodobá psychotropnímu snu po hou-
bovém čaji. Obvykle rozjede pořádnou šou a když ho člo-
věk vidí skákat do nadšených diváků, řekne si: „Chtěl bych
se jmenovat Jan, být přítel dívek a dam - pádapápá…“

Posledním pomyslným „pánem na holení“ je part zpě-
vový. Jako první jej v kapele zastupoval od jejího vzniku až
do června roku 2006 Petr Erban. Důvody odchodů a pří-
chodů jsou čistě soukromou záležitostí KB, proto prozradím
jen fakt, že poslední koncert odzpíval Erbi na slovečské Na-

děžda party 2006. Stál stejně jako ostatní při zrodu i počá-
tečním vývoji kapely, a proto mu jistě patří nemalý dík za
snahu a čas, který KB věnoval. „Žezlo“ předal právě v čer-
vnu 2006 mně, Šárce Schejbalové. Nezpívám jako Maddo-
na, nerozhazuji rozšafně nohou jako Karel Gott, mé texty
s sebou nenesou zvláštní poslání, nesměju se, když nemám
důvod a nejsem dementní - jsem výjimečná. 

Co říci k hudební stránce tohoto tělesa? Krom převzatých
věcí od Nirvany, Blink 182 nebo Goldfinger se snažíme vy-
tvářet vlastní písně. Základem je snad ještě punk, který ni-
kdy neumírá! Na něj se nabalují prvky všeho, co se nabalit
dá, od ska až po zvuky jen těžce definovatelné. Byn se zdá
tvoření písní snadné, občas je to přece jenom pořádná „pre-
kérka“. A co mistr textař? Jediným externím spolupracovník-
em v oblasti textů je Filip Marek. „Na triku“ má text k písni
Life on the Earth. Upřímně doufáme, že studnice jeho tvor-
by nevyschne a brzy se tak bude celá kapela těšit z nových
textů. Zbytek textů vytvořila nebo přetvořila moje maličkost.
Krom občasné absence nápadů na chytlavou píseň přináší

Inzerce
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žeb v den císařových narozenin, pocho-
dovalo se vždy s hudbou před radnicí,
kde praporečník s čestným doprovo-
dem dvou mužů ve zbroji prapor na
radnici vyzvedl a za zvuku rakouské
hymny v čelo setniny se zařadil. Když
bylo po pohřbu nebo slavnosti, pocho-
dovala setnina opět k radnici, kde byl
prapor uložen, tentokrát za zvuků ná-

rodní hymny Kde domov můj. Podle
stanov se slavností zúčastňoval nejvyš-
ší rezervní důstojník, počínaje hejtma-
nem, který při odevzdávání praporu na
radnici stál ve společnosti, respektive
ubíral se v průvodu zástupců státních
úřadů, před nimiž pak sbor provedl
slavnostní defilé a vedoucí setník po-
dal hlášení. V poslední době zúčastňo-

val se těchto ceremoniálů majitel cu-
krovaru v Novém Městě rytmistr Adolf
von Dreger. Roku 1914 o Božím Těle se
konalo poslední vystoupení toho druhu
a tím sláva sboru zapadla, což dosud
žijící bývalí členové jeho těžce nesou.

(Podle rukopisných záznamů vybí-
rá a pro tisk upravuje Karel Richter)
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Při mém příchodu do města jsem si
přirozeně počal všímat kulturního ži-
vota ve městě, který měl velký význam
nejenom pro mou živnost, ale byl velice
důležitý pro mou manželku. Jako uči-
telka hudby se dvěma státními zkouš-
kami pro vyučování na středních ško-
lách i učitelských ústavech s titulem
profesorky otevřela si zde c.k. místodr-
žitelstvím v Praze povolenou hudební
školu pod názvem První pěvecká a hu-
dební škola J. Klemensové.

Zjistili jsme, že až dosud hře na kla-
vír učilo zde pouze několik osob sou-
stavně, a to učitel Klenka (housle, klavír),
jakási paní Němcová, žena pokladní-
ka na dráze, a později učitel Šír. Bylo
to tady po této stránce velice chudé.
Příchodem mé ženy se ovšem všechno
změnilo. Zájem o zmíněné učitele kle-
sal. Do vyučování k mé ženě začaly cho-
dit zejména děti ze zámožnějších ro-
din. Brzy si ve městě získala značnou
přízeň, zejména když veřejným účinko-
váním prokázala své umění i schop-
nost učitelskou. V prvé řadě ubývali žá-
ci zmíněné paní Němcové, která pak
brzy úplně přestala vyučovat, což jí při-
rozeně nebylo milé, nebon vyučováním
značně přispívala svému muži slušným
výdělkem do domácnosti. A tak vzniklo
proti působení mé ženy určité nepřá-
telství, které se však oné paní nedaři-
lo rozšiřovat, nebon lidé brzy poznali, že
její schopnosti hudební ani učitelské
se nedají porovnat se schopnostmi mé
manželky a že jí jde pouze o vydělává-
ní peněz.

S uznáním naproti tomu se musím
zmínit o poctivosti muzikantského cho-
vání pana učitele Klenky, který kromě
vykonávání služby učitelské byl též ře-
ditelem kůru v kostele sv. Voršily a kro-
mě toho, jak již bylo řečeno, vyučoval
hudbě a mimo to ještě byl sbormistrem
Pěvecko-ochotnického spolku Klicpe-
ra. Tento pán mou ženu upřímně uvítal
koncertem uspořádaným tehda v sále
hotelu Liverpool za hostinského Kastla
a uvedl ji na koncertní pódium. Koncert
byl velice četně navštíven a manželčino
účinkování bylo nadšeně aplaudováno
k pramalé radosti několika zlomyslných
paniček, které myslely, že jsou ve měs-
tě představitelkami vrcholné kultury
a společenského chování.

Tímto koncertem se má žena skvě-
le uvedla. Zapojila se poté do činnosti
spolku Klicpera, kde spolupracovala
s jeho dlouholetým sbormistrem panem
Klenkou a oživila činnost dámského pě-
veckého odboru. Dle zápisů pořízených
panem učitelem Klenkou krátce před
naším příchodem do Chlumce působil
při spolku Klicpera hudební odbor, kte-
rý účinkoval na večírcích pořádaných
spolkem Klicpera společně s Čtenář-
skou besedou. V té době ochotnická
divadelní činnost ve spolku Klicpera úpl-
ně usnula. Příčinou toho bylo napros-
to nedostatečné jeviště, které se ke kaž-
dému představení muselo stavět v sále
hotelu Liverpool na těžkém dřevěném
lešení, dekorace byly zastaralé, rozmě-
ry jeviště navíc nepatrné. Výbor proto
jeviště prodal vzdělávacímu spolku
Svornost, který na něm po jeho opra-
vě a zdokonalení ještě dlouho hrál.
Spolek Klicpera se v té době odmlčel
a omezil svou činnost na pořádání dvou
až tří zábav ročně ve spolkové místnos-
ti hotelu Radnice, a to pouze pro zva-
né hosty a členy. Tento způsob pořádá-
ní zábav byl sice nedemokratický, ale
měl tu výhodu, že na ně neměly přístup
rušivé nebo nepřístojně se chovající živ-
ly. Tento způsob omezování účasti se
praktikoval i při plesech. Pouze diva-
delní představení byla přístupná všem
vrstvám obyvatelstva. Jelikož ale bylo
zvykem, že po divadelním představení
se tančilo při hudbě sextetu, nižší spo-
lečenské vrstvy se většinou představe-
ní neúčastnily. Byly již také politicky
rozrůzněny. Sociální demokraté měli
Dělnický vzdělávací spolek Pokrok
a hráli divadelní představení ve spolko-
vé místnosti u Jiřího Terziána a spolek
Svornost, který se stal složkou národ-
ních socialistů, měl místnosti v bývalém
hostinci u Gabrlů, nyní dům hodináře
Kinšnera (dnes knihkupectví - pozn.
red.). Oba spolky vyvíjely dosti čilou čin-
nost a staraly se o zábavu svých členů
a přivrženců. Kromě nich byl zde Sbor
dobrovolných hasičů, jehož velitelem
byl krejčí a později hoteliér Kastel, a dá-
le Měšnanský privilegovaný sbor ostro-
střelecký, jehož setníkem byl v té době
hostinský a řezník Jiří Terzián, hejtma-
nem pekař Jiroutek, šikovatelem cukrář
Drázný, poručíkem truhlář Čenek Jeřá-

bek. Spolek tento předcházela bohatá
pověst a činnost i význam v dřívějších
letech stavěla ho do první řady spol-
kového života. Když význam měšnanství
počal klesat, byli za členy ostrostřelec-
kého spolku přijímáni i neměšnané, což
dříve nebylo možné. Čestnými členy bý-
vali majitelé panství, velkostatkáři, ma-
jitel cukrovaru, lékaři, lékárník i právní-
ci. Jistou dobu byl hejtmanem továrník
Frič. Přispívajícími členy byli všichni
obchodníci, učitelé a občané mající hos-
podářství a členy činnými byli v posled-
ní době již jen drobní řemeslníci. Vý-
znam spolku postupně upadl. Bylo mu
vyčítáno rakušáctví, používalo se v něm
také německých povelů. Antimilitaris-
mus, který pronikal do všech vrstev čes-
kého lidu, činnost tohoto spolku ze-
směšňoval, byly o něm šířeny různé vtipy
a humorné příběhy. Nicméně fungoval
ještě řadu let až do roku 1914 do vy-
puknutí světové války. Jeho členové vy-
stupovali v uniformách při střeleckých
slavnostech, ale i při Vzkříšení a o Bo-
žím těle. Setninu, jak se jí říkalo, vedl
setník, zmíněný řezník a hostinský Jiří
Terzián, který byl také posledním veli-
telem sboru, nebon ustavením Česko-
slovenské republiky sbor zanikl a zůstal
z něho pouze pohřební odbor, který
převzal spolkový majetek a působí na-
dále tak, že vypravuje pohřby svým bý-
valým členům anebo vyplácí podpory
pozůstalým po nich. Úmrtím poslední-
ho člena patrně i tento odbor zanikne.
Spolek tento byl starým sborem z ro-
ku 1848, kdy měšnané v něm soustře-
dění hájili podle potřeby životy a bez-
pečnost občanů i soukromý a obecní
majetek. Měl různá privilegia a směl uží-
vat na praporu i pečeti znak císařské
orlice. O svátcích velikonočních jeho
členové v uniformách drželi čestnou
stráž, která se střídala vždy po dvou
hodinách a zaváděl ji službu konající
šikovatel. Shromaždiště měl spolek
v posledních letech v hostinci setníka
Terziana, který si na své funkci velice
zakládal a těžce nesl, že se sbor stával
v posledních letech terčem různých vti-
pů. Nemohl se vyrovnat s tím, že existen-
ce tohoto sboru je již dávno přežitkem.
Prapor sboru uložen byl v městské rad-
nici a zúčastnil-li se sbor pohřbu nebo
nějaké církevní slavnosti nebo bohoslu-

ZE VZPOMÍNEK VÁCLAVA KLEMENSE

Trocha humoru
„Neplač. Co tě trápí?“ 
„Půjčil jsem Hugovi 50 tisíc na plastickou operaci a ne-

mohu ho najít, nevím ani, jak vypadá.“

„Tady čtu, mámo, že podle statistiky má v Americe kaž-
dých jeden a půl člověka auto. Tak mi není jasný, která po-
loviny člověka to je.“ 

„No, táto! Nikdy bych si nepomyslela, že jsi takhle blbej!
Přece horní! Dolní by neviděla na silnici!“

„Nechtěla byste koupit levný spací pytel?“ ptá se proda-
vač zákaznice.

„Ne, děkuji! Třináct let jsem za jeden takový vdaná.“

Přijde žena do prodejny televizorů a ptá se prodavače:
„Prosím vás, máte televizor, který nevysílá fotbal a hokej?“

Babička si kupuje čaj.
„A jaký chcete? Ruský, čínský, indický, vietnamský či an-

glický,“ ptá se prodavačka.
„Mně je to jedno, já se do politiky nepletu.“

LV
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Novým kmenovým učitelem se stal stře-
doškolský profesor Cyril Štěbeták, kte-
rý se stal třídním učitelem nejstarších
žáků. Novými učiteli byly také Jarmila
Janečková a Jarmila Polmanová, které
v Chlumci zůstaly pouze jeden školní
rok. První odešla učit na jinou školu,
druhá pedagogickou dráhu podle do-
stupných informací opustila vůbec. Ná-
sledující rok přišli PhDr. Karel Drlík
a Marie Cermanová. Dr. Drlík se stal
třídním učitelem druhého nejstaršího
ročníku a Marie Cermanová posledních
žáků chlumecké JSŠ. PhDr. Mařík pů-
sobil ve své funkci jen do května 1960
a poté odešel učit na pedagogický insti-
tut (dříve vysoká škola připravující učite-
le). Novým ředitelem byl jmenován vzor-
ný učitel a známý vlastivědný pracovník,
pan RNDr. Dobroslav Žofák, který byd-
lel v Chlumci nad Cidlinou, v Palacké-
ho ulici. Patřil ke starším učitelům ve
sboru, později se stal také vysokoškol-
ským učitelem a dnes již nežije. Profesor
Cyril Štěbeták, rodák z Českomoravské
vysočiny, dosáhl svého středoškolské-
ho vzdělání na gymnáziu v Jindřichově
Hradci. Až po skončení války (a svém
totálním nasazení v Rakousku), kdy by-
ly otevřeny české vysoké školy, mohl
vystudovat na Filozofické fakultě UK
v Praze. Jeho předchozími učitelskými
místy byly Jaroměř a Nový Bydžov, kde
dokonce po opětném příchodu z Chlum-
ce nad Cidlinou se stal ředitelem. Pan
profesor Štěbeták žil v Převýšově, kde
se dnes můžeme jeho památce po-
klonit na místním hřbitůvku. Měl rád
studenty a ti ho rádi zlobili četnými
kousky připomínající povídky známé-
ho spisovatele a také středoškolského
učitele Jaroslava Žáka. Ve škole učil ta-
ké Ing. Ladislav Kryže. Život ve střední
škole se začal stabilizovat, učitelé ne-
byli špatní, začal se rozvíjet i student-
ská činnost. Žáci vydávali vlastní školní
časopis, založili hudební skupinu, ško-
la navázala družbu s obdobnou ško-
lou v Prievidzi na Slovensku a školy si
vyměnily vzájemné návštěvy s pobytem
žáků v rodinách. Učitelé přivedli žáky
k novým aktivitám, studentským olym-
piádám ve studijních a zájmových čin-
nostech a sportu, k účasti na tehdy ob-
vyklých chmelových i jiných brigádách.
Že noví učitelé patřili k dobrým, svěd-
čí i jejich další kariéra. Dr. Karel Drlík
se stal vysokoškolským učitelem na Pa-
lackého univerzitě v Olomouci, Lubo-

mír Šimek dosud působí jako docent
na Banově univerzitě ve Zlíně (dříve
technologické fakultě VUT). Prvních
čtyřicet žáků přivedl k maturitě ve
dnech 23. května - 27. května třídní uči-
tel prof. Cyril Štěbeták. Předsedou ma-
turitní komise byl dr. Karel Režný z Kos-
telce. Mezi maturanty byli např. Vladimír
Slavíček, jehož otec je v novodobé his-
torii města zapsán na místě nejčestněj-
ším, Petr Louda, bratr známé hudební
skladatelky, který po studiu lékařství po
roce 1968 odešel do Austrálie, Věra Ště-

chovská-Kyceltová, manželka prvního
porevolučního starosty města atd. 

Celá historie chlumecké střední ško-
ly však skončila velmi brzy. Nedostatek
výukových prostor, ale také politické
změny vedly k tomu, že kronikář mu-
sel napsat: „V roce 1961 skončí krát-
ké období vyšší střední školy v našem
městě. Veškeré úsilí o zachování vyšlo
naprázdno. Nadřízené orgány odůvod-
ňovaly své zamítavé stanovisko hlavně
nedostatkem učeben. Nový Bydžov
mohl nabídnout budovu bývalého gym-
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Přítomnost střední školy v menších
městech vždy spoluvytvářela jejich tvář
a duši. Byla významným mýtotvorným
činitelem. Připomeňme si jen roman-
tická literární díla nebo jejich filmová
zpracování z Litomyšle či Písku. V No-
vém Bydžově zřídilo městské zastu-
pitelstvo první reálné gymnázium již
v sedmdesátých letech 19. století a sa-
mo společně s místní spořitelnou ho
vydržovalo téměř až do konce století,
kdy bylo zestátněno. Léta středoškol-
ských studií jsou významným obdobím
v životě člověka, dobou formování a zrá-
ní osobností a vytváření předpokladů
pro uplatnění v dalším životě. Proto
chlumečtí zastupitelé a ostatní místní
patrioté po celé minulé století usilova-
li o zřízení vyšší střední školy také u nás.
Zejména po skončení druhé světové vál-
ky byly tyto snahy poměrně silné. Zřizo-
vatelem takové školy se podle platných
zákonů již nemohlo stát město samo,
ale mohlo k tomu přispět nabídkou
školní budovy. A tady byl problém, žád-
ný volný vhodný objekt nebyl. Při vy-
naložení značného úsilí byla koncem
40. let pouze dočasně zřízena dvoule-
tá zemědělská škola a umístěna v pro-
storách šlechtitelské stanice v Kladru-
bech. Město získalo příslib na přístavbu
nové školní budovy, dokonce shromáž-
dilo určitý obnos peněz, ale k výstavbě
nedošlo. Palác škol spoluvytvářející si-
luetu města od konce 19. století se ne-
rozšířil a prostory pro výuku a zejména
pro zřízení střední školy zůstaly nedo-
statečné. Připomeňme jen, že v roce
1948 byl přijat nový zákon o základ-
ní úpravě jednotného školství, který
tehdy byl v mnoha směrech novátorský,
a to opomeňme dnes jemu někdy při-
čítané politické vlivy. Zákon rozčlenil
vzdělávání na 1. stupeň - národní ško-
ly, 2. stupeň - střední školy a 3. stupeň
- vyšší školy a stanovil školní obvody
z důvodů dostupnosti těchto škol pro
všechny žáky. Samostatně byly řešeny
vysoké školy. Protože vzdělávání bylo
záležitostí státu, ani zřízení každé ško-
ly se tomuto zákonu nevyhnulo [zákon
č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jed-
notného školství (školský zákon)]. Uve-
dený zákon byl změněn v roce 1953
zákonem č. 31/1953 Sb., o školské sou-
stavě a vzdělávání učitelů. Tento zákon

v podstatě ponechal třístupňové čle-
nění, ale poprvé se tu setkáváme s de-
finicí základního vzdělání, které bylo
poskytováno osmiletou střední školou
(OSŠ), nebo prvními osmi postupnými
ročníky jedenáctileté střední školy, kte-
ré již v mezidobí nahradily dřívější gym-
názia. Jedenáctiletky byly výběrovou
školou a jejich hlavním úkolem bylo
středoškoláky připravovat na studium
vysokých škol. Studium bylo ukončeno
maturitou. V tomto případě šlo nepo-
chybně o nešnastný krok, možná za
ním stály i politické vlivy, ale ani nyní
vzdálený pozorovatel nevnímá jen po-
zitivní kroky v soustavě vzdělávání. Za
platnosti tohoto zákona, jak píše teh-
dejší městský, ale i školní kronikář pan
učitel Emil Horčička, bylo z podmětu
SRPŠ v Chlumci nad Cidlinou a Žiže-
licích radou MNV v Chlumci nad Cid-
linou požádáno o zřízení jedenáctileté
střední školy. Žádost byla předložena
10. prosince 1956 tehdejšímu ONV
v Novém Bydžově a jeho rada doporu-
čila KNV v Hradci Králové zřízení ško-
ly. Rada KNV rozhodla dne 11. března
1957 zřídit jedenáctiletou střední ško-
lu (JSŠ) a to již od 1. září 1957 a výno-
sem ze dne 25. dubna 1957 stanovila
obvod této školy, který zahrnoval cel-
kem 34 obcí (č.j. 1544/57). Ten za-
hrnoval obvody stávajících osmiletek
v Chlumci nad Cidlinou a Žiželicích.
Kronikář napsal: „Zřízení JSŠ je význam-
nou událostí v historii našeho města.
Dosavadní osmiletá střední škola se
rozšiřuje o další tři postupové ročníky
(9.-11.), které se rovnají rozsahem vy-
učovacích osnov bývalému vyššímu gym-
nasiu. Po absolvování studia vykonají
žáci maturitní zkoušku, která je pak
opravňuje pokračovat ve studiích na vy-
soké škole. Letos byla otevřena 9. tří-
da nově zřízené 11-letky, do které bylo
zapsáno 45 studujících. Na škole bylo
zřízeno celkem 26 tříd. Ředitelem JSŠ
byl ustanoven Rudolf Výborný, dosavad-
ní ředitel OSŠ.“ Tak tohle napsal pan
Horčička do jedné z kronik. Dnešního
pozorovatele udivuje, že po dlouhém
úsilí byla střední škola zřízena tak hlad-
ce, rychle a výuka začala v podstatě bez
přípravy. Na druhé straně asi právě ta-
dy zůstalo to pověstné čertovo kopýtko
chlumeckého středního školství. Přes-

to na jiném místě chlumecké kroniky
pan Horčička zapsal: „Občanstvo s po-
vděkem přijalo zřízení JSŠ a svůj zá-
jem projevilo mimořádně velkou účas-
tí na slavnostním zahájení školního
roku.“ Stejně jako dnes se tato tehdej-
ší událost neobešla bez účasti různých
celebrit. Chlumeckým předsedou MNV
byl tehdy Emanuel Kalous, i když před-
sedou, za kterého se událost připra-
vovala, byl Josef Lukeš. To bylo zaháje-
ní školního roku 1957-1958. Dnes si
tedy můžeme připomenout, že to bylo
před padesáti léty. Jak napsal kronikář,
ve škole bylo 26 tříd, ale v následují-
cím školním roce již 32 tříd a počet žá-
ků převyšoval 1 100. To vše bylo pouze
ve staré školní budově. Dnešní Základ-
ní škola v Chlumci nad Cidlinou má
okolo 600 žáků a 24 kmenových tříd.
Podle současného zákona by počet žá-
ků neměl převýšit 30. První přístavby
se škola dočkala až v druhé polovině
60. let minulého století (dnešní pavilon
zahrnující první stupeň a praktickou
školu byl otevřen v roce 1971), objekt
jídelny a družiny byl dokončen ve dru-
hé polovině osmdesátých let a tělocvič-
na byla dílem až devadesátých let. Ve
třídách podle platného zákona mohlo
být sice až 40 žáků, ale kvalitě vzdělá-
vání to jistě neprospívalo. Byla zřízena
střední škola, ale ostatní žáci museli
směnovat. Rodiče byli nespokojeni. Po-
tíž byla také s urychleným zahájením
výuky a získáním kvalifikovaných učite-
lů. V prvním školním roce zajišnovali
výuku v 9. třídě externě středoškolští uči-
telé z Nového Bydźova, např. prof. Ra-
doslav Šuster, Josef Vondrák, dr. Do-
broslav Žofák, dr. Lubomír Šimek a ně-
kteří další. Dr. Lubomír Šimek potom
v Chlumci vyučoval po celou dobu tr-
vání JSŠ. Občas museli zaskočit i učite-
lé z 2. stupně, kteří neměli příslušné
aprobace pro 3. stupeň. K nim patřil
i nedávno zesnulý Antonín Lauterbach,
který vyučoval tělesnou výchovu a teh-
dy povinnou civilní obranu, ale také
další učitelé např. Antonín Kadečka,
Vlasta Semerádová, Dobroslav Žabka.
Ve druhém školním roce trvání JSŠ se
podařilo získat nové učitele, převážně
čerstvé absolventy vysokých škol s pří-
slušnou kvalifikací. Novým ředitelem
školy byl jmenován PhDr. Václav Ma-
řík, který tuto funkci dosud zastával
v Novém Bydžově, jeho jedním ze zá-
stupců se stal RNDr. Dobroslav Žofák.

Zapomenuté výročí

Tablo posledních chlumeckých maturantů:
ředitel dr. Žofák, dr. Drlík, prof. Cyril Štěbeták

Z chmelové brigády v roce 1960:
uprostřed Vladimír Slavíček, Josef Tvrzký, František Novák
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Léto se přehouplo do druhé polo-
viny a za pár dní se zas otevřou brány
škol. Než ale děti zasednou do školních
lavic, zavzpomínejme si na práci výtvar-
ného oboru naší ZUŠ.

Naše každoroční vánoční i jarní
výstavy dětských prací se setkávají s ši-
rokým zájmem chlumecké veřejnosti.
Zároveň o bohaté výtvarné činnosti vy-
povídá i naše vitrína, kterou nám pro-
půjčili majitelé prodejny Azalka.

Práce našich dětí slaví úspěchy na
výtvarných soutěžích nejen v blízkém,
ale i ve vzdálenějším okolí. Na začátku
školního roku 2006/07 jsme se zamě-
řili na historii. ZUŠ v Novém Bydžově
totiž vyhlásila soutěž „Slavní, známí, na-
ši, ale téměř zapomenutí“. Naše díla
jsme zaměřili na historii chlumeckou
a ta nejlepší byla po zásluze porotou
oceněna. Úspěchy jsme slavili ve všech
kategoriích. V té nejmladší (6-10 let)
získala 1. místo Markéta Jarošová, 2. mís-
to získala skupinová práce (Kristýna
Hladíková, Daniel Maslák, Marika Vo-
pálková). I cenu za 3. místo si odnesli
naši žáci (Simona Grigerová, Anna Stej-
skalová, Miloslav Krejčí). V této katego-
rii jsme ještě získali dalších 17 čestných
uznání. V 2. kategorii (11-15 let) získa-
la 2. místo Tereza Šnasná a 8 dětí získa-
lo čestná uznání. Ve 3. kategorii (16-
-19 let) si cenu za 1. místo odnesla Jana
Špinková, 3. místo získala Jana Vendle-
rová společně s Terezou Nejmanovou
a dále 2 naši žáci získali čestná uznání. 

Po vánočních svátcích nás zaujalo
téma vyhlášené ZUŠ v Jirkově s názvem
„Cirkus“. Jak jsme uspěli v této přehlíd-
ce prací dětí ZUŠ z celé republiky, do-
kazují naše získaná ocenění. V 1. kate-
gorii do 6 let - 1. místo Hana Fuxová,
2. místo Anna Stejskalová a 3. místo
Adam Suchánek. V 2. kategorii do 11 let
jsme opět slavili úspěch - 1. místo Klá-
ra Mrkvičková, 2. místo Alexander Chr-
tek. V 3. kategorii do 15 let získal 1. mís-
to Miroslav Krejčí a na 3. místě se umís-
til Pavel Hlubuček. 

S příchodem jara jsme soubor na-
šich 20-ti nejlepších prací poslali do
soutěže „Zázrak života“, kterou vyhlási-
la ZUŠ Zbiroh. Porota ocenila celý náš
soubor 1. místem. 

Již tradičně na závěr školního roku
náš výtvarný obor pořádá třídenní kurz

kresby na chatě Jedlová v krásném pro-
středí Orlických hor. Tyto práce jste si
mohli prohlédnout v měsíci červnu na
naší závěrečné výstavě pořádané v pro-
storách ZUŠ.

Na samém závěru bych chtěla po-
děkovat paní učitelce Ivě Pleskačové za
její kreativní práci a všem žákům výtvar-
ného oboru popřát krásný zbytek prázd-
nin. Věřím, že i nový školní rok 2007/
/2008 nám všem přinese opět mnoho
krásných zážitků. 

za výtvarný obor ZUŠ
Mgr. Viera Chrtková
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nasia.“ Z bývalé JSŠ se stala základní
devítiletá škola. Poslední maturity byly
na zdejší škole (maturitní vysvědčení
již měla nový název Střední všeobecně
vzdělávací škola v Chlumci nad Cidli-
nou) ve dnech 5. - 8. června 1961. Před-
sedou maturitní komise byl Ludvík Ka-
pička z Pardubic a posledním třídním
učitelem, který přivedl k maturitě 35
studentů nikoliv 11. třídy, ale třetí tří-
dy SVVŠ, byl dr. Karel Drlík, který v té
době bydlel ve staré škole v Převýšově.
S učitelskými byty to také nebylo jed-
noduché. Mezi maturanty byla i dcera
prvního ředitele JSŠ Marie Výborná,
František Novák, syn donátora muzea
i autor této upomínky. Nejmladší žáci,
kteří byli ještě přijati pro chlumeckou
JSŠ svá studia dokončovali již na SVVŠ
v Novém Bydžově. 

Vedle nedostatku učeben byly hlav-
ní příčinou ukončení krátké historie
chlumecké střední školy politické změ-
ny. V dubnu 1960 byl přijat a neprodle-
ně uskutečněn zákon č. 36/1960 Sb.,
o územním členění státu. Okres Nový
Bydžov zanikl, celá jeho západní část
připadla ke Kolínu. Změnily se všech-
ny územní vazby. Chlumecká škola sice

neměla učebny, ale ztratila i žáky. Změ-
nu vyvolal i nový zákon č. 186/1960 Sb.,
o soustavě výchovy v vzdělávání (školský
zákon), který byl přijat v prosinci uvede-
ného roku. Střední školy se osamostat-
nily, jedenáctiletky případně dvanáctilet-
ky byly nahrazeny středními všeobecně
vzdělávacími školami, základní vzdělá-
ní bylo devítileté. K této změně fakticky
došlo již od školního roku 1958, proto
byl zaznamenán tak velký nárůst žáků
ve zdejší škole. Její kapacita byla sku-
tečně nedostatečná. Střední všeobecně
vzdělávací školy byly později opět pře-
měněny v gymnázia, nebon je to tradiční
název obvyklý i v jiných částech světa.

Chlumec svou střední školu nadále
nemá a asi dlouho mít nebude. Je té-
měř pohraničním městečkem, doprav-
ní spoje a hospodářské vazby jsou vede-
ny jiným směrem, než tomu bylo ještě
koncem padesátých let. Ani pokus o zří-
zení střední školy v devadesátých letech
se nezdařil, protože k tomu nejsou vy-
tvořeny politické a ekonomické podmín-
ky a chybí i vůle odpovědných činite-
lů. V radničních skříních zůstane jako
vzpomínka nerealizovaný projekt na no-
vou školu v Komenského ulici.

Bývalí žáci chlumecké jedenáctilet-
ky (ale také SVVŠ) se u příležitosti letoš-
ního výročí sešli 5. května, aby se vzájem-
ně pozdravili i zavzpomínali. Součástí
setkání byla i prohlídka současné zá-
kladní školy. Průvodcem jim byl zástup-
ce ředitelky pan Mgr. Vladimír Pacák.
Společně si prohlédli celou školu, spe-
ciální učebny včetně těch nejnovějších,
které byly právě dobudovány. V dobách
jejich studií nebyly ještě počítače, i in-
ženýrské výpočty se děly na logaritmic-
kém pravítku, dost dobře nelze proto
srovnávat. Nelze než připomenout, že
naším největším bohatstvím je vzdělá-
ní, a proto je i základní škole třeba vě-
novat pozornost nás všech.

Zřízení a krátké působení střední
školy v našem městě je téměř zapome-
nuto. Je škoda, že nebylo připomenuto
ani v Almanachu k 100. výročí posta-
vení a otevření budovy Základní školy
v Chlumci nad Cidlinou. Záměry teh-
dejších představitelů městské správy
a zdejších učitelů a přátel města nako-
nec zůstaly nenaplněny. Jejich počin
však můžeme zařadit mezi významná
výročí chlumeckého školství.

-ijv-

Naše malé město mám moc ráda a líbí se mi tu spousta
věcí. Ale s něčím nejsem příliš spokojená, a tak se ptám, jest-
li by se s tím nedalo něco udělat.

Po otevření Klicperova domu v minulém roce jsem na-
vštívila divadelní představení SUGAR v nastudování divadel-
ního souboru Klicpera. Celé to bylo SUPER, ale nejvíce mě
zaujala hudba a taneční skupina SHE-POT, ve které vystu-
pují bývalé mažoretky. Já sama sám velmi ráda pohyb a ta-
nec a již léta chodím do souboru mažoretek v našem městě.
Domnívám se, že oprava starého nemoderního kina v moder-
ní kulturní dům byl skvělý nápad. Takové zařízení v Chlum-
ci léta chybělo.

Co se týče sportovního využití pro nás mladé, již takový
výběr nemáme. Sice se postavila moderní sportovní hala, ale
tam se konají spíše turnaje v kolektivních sportech, takže
pro jednotlivce k využití není.

V létě se chodíme koupat na městské koupaliště, ale po
krátké době je voda většinou špinavá, takže si raději koupá-
ní odřekneme. Vím, že oprava koupaliště by stála hodně
peněz, ale myslím si, že kdyby v Chlumci byl krytý bazén,
o kterém se nedávnou hodně mluvilo, byla by to možná lep-

ší investice, protože by se dal využívat celoročně, tedy i v zi-
mě. Občas si zajedeme do Hradce Králové, kde je krásný
krytý bazén, ale mít ho v místě bydliště by pro nás bylo jis-
tě zajímavější. Já vím, že to všechno, o čem píšu, jsou velké
investice, ale krytý bazén by si na sebe časem určitě vydělal.
Především děti z našeho města i z okolí by nemusely jezdit
na kurzy plavání do jiných vzdálenějších měst.

Vím, že nejsem ve věku, kdy bych mohla posuzovat, co
by se dalo v našem městě zlepšit, nejsem ani schopna po-
soudit, kolik by to všechno stálo, jen jsem se trošku za-
myslela, jak by se mi v Chlumci žilo ještě trošku líp.

Míša Imramovská, 8. C

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ
Jak to vidím já aneb zamyšlení na aktuální téma

OHLÉDNUTÍ 
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) Taneční kroužek Čtyřlístek 
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dívkám i chlapcům od 11 do
13 let, kteří kroužek již navštěvovali
nebo se rychle učí. Zahajovací schůzka
bude v úterý 18. 9. 2007 od 16.30 hod.
v klubovně DDM, ul. 9. května. Schůz-
ky budou v tělocvičně ZŠ.
Náplň: moderní formy tance (disko, hip
hop), základy aerobiku, nácvik tanečních
sestav, tvorba choreografie, posilování,
strečink, veřejná vystoupení a soutěže

) Taneční kroužek Crash 
Vedoucí: Petra Rakouská, 

Mirka Khorelová
Do kroužku zveme děvčata a chlapce
od 8. do 9. třídy. Zahajovací schůzka
bude v úterý 18. 9. 2007 od 17.00 ho-
din v klubovně DDM, ul. 9. května. 
Náplň: nácvik tanečních sestav (aero-
bik, disko, hip hop), tvorba choreogra-
fie, posilování, strečink, veřejná vystou-
pení a soutěže

) Florbal 
Vedoucí: Tomáš Hudec, Radim Pábl
Přijímáme chlapce i děvčata, kteří ma-
jí o tento sport vážný zájem. Florbal
patří nyní mezi velmi populární sporty
s rychle rostoucí základnou. Je to no-
vý dynamický kolektivní sport, který se
hraje plastovou hokejkou a míčkem.
Schůzky budou v nové tělocvičně ZŠ
v pátek od 14.00 do 15.30 hodin. Za-
hajovací schůzka bude v pátek 14. 9.
2007 ve 14.30 hod. před novou těloc-
vičnou ZŠ (vchod parkem).
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzic-
ké kondice, strečink, účast na přátel-
ských turnajích

) Chlumecká fotbalová školička
Vedoucí: Martin Firbacher
Pro děti ročníků 1998-2002 nabízí-
me tréninky prvních fotbalových „krůč-
ků“. Každé pondělí, středu a pátek od
16.00 hod. se vám na chlumeckém fot-
balovém sta-
diónu budou
věnovat zku-
šení trenéři,
kteří vás zá-
bavnou for-
mou prove-
dou základy
kopané. Tré-
ninky budou
zaměřeny na

základní pohybové dovednosti, průprav-
né hry a zábavná průpravná cvičení.
Bližší informace vám podá pan Martin
Firbacher (605 814 517).
Těšíme se na vás!

) Volejbal 
Vedoucí: Daniel Vak, Petr Grigar 
Přijímáme chlapce a děvčata od 5. do
9. třídy, kteří mají zájem o tento zajíma-
vý sport. Zárukou kvalitního sportovní-
ho růstu dětí je kvalifikovaný trenér,
který je naučí nejen všeobecnou spor-
tovní průpravu, ale i speciální volejba-
lové dovednosti. Plánujeme minimálně
jedno víkendové soustředění. 
Schůzky se budou konat v tělocvičně
základní školy nebo na volejbalových
kurtech v pondělí od 15.30 do 17.00 ho-
din, dle možností i 2x týdně. Zahajova-
cí schůzka se uskuteční v pondělí 17. 9.
2007 v 15.00 hodin před ZŠ Chlumec
nad Cidlinou.

) Hasiči 
Vedoucí: Václav Zborník, Jiří Končický

a Jiří Holan
Hasiči mladší - přijímáme chlapce i děv-
čata od 6ti do 10ti let, kteří jsou šikov-
ní v běžeckých disciplínách, schůzky
budou každé pondělí a pátek, zahajo-
vací schůzka se uskuteční v pondělí
17. 9. 2007 v 16.00 hodin. 
Hasiči starší - přijímáme děti od 11ti
do 14ti let, schůzky budou vždy v úte-
rý a ve čtvrtek od 17.00 hodin.
Schůzky se budou konat v areálu u kou-
paliště a v zimních měsících v tělocvič-
ně ZŠ. Zájemci se mohou přijít přihlá-
sit do klubovny u koupaliště.
Náplň: teoretická i praktická příprava na
budoucí povolání, sportovní hry, soutě-
že doma i v zahraničí

) Cykloturistický kroužek
Vedoucí: Bogdan Hornik
Kroužek je určen dětem od 3. třídy, kte-
ré jsou fyzicky zdatnější a mají zájem
o cykloturistiku. Náplní kroužku budou
výlety do okolí Chlumce, a to nejen na
kolech. Děti se naučí, jak se správně
chovat na silnici, jak udržovat a opra-
vovat kolo a co patří do povinného vy-
bavení kola. Dále se naučí správnou ori-
entaci v terénu (mapa, buzola atd.)
Podmínkou je vlastní kolo a cyklistická
helma. Zahajovací schůzka bude v pon-
dělí 17. 9. 2007 od 15.30 hod. v klu-
bovně DDM, ul. 9. května. 

) Cvičení rodičů s dětmi
Vedoucí: Lucie Panchartková 
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
1 do 4 let, kteří si chtějí nejen společ-
ně zacvičit a zazpívat. 
Zahajovací schůzka bude ve čtvrtek
20. 9. 2007 v 15.30 hodin v tělocvičně
základní školy (vchod parkem).
Náplň: cvičení na gymnastickém kober-
ci, pohybové hry se zpěvy a cvičení na
nářadí

) Klubíčko 
Vedoucí: Lucie Panchartková,

Šárka Doležalová
Klub pro maminky s dětmi od 1 do 4 let,
schůzky se budou konat ve družině ZŠ
- první schůzka bude v pondělí 17. 9.
2007 od 9.00 hodin.
Náplň: pohybové hry s tancem a zpěvem,
výtvarná a pracovní činnost, zájezdy 

! NOVÉ KROUŽKY !
) Sportovní příprava
Vedoucí: Mgr. Vladan Kárník, 

Mgr. Jiří Janouch
Přijímáme děti ve věku 5-8let, které ma-
jí rády pohyb a chtějí si společně za-
sportovat. Zahajovací schůzka se usku-
teční v pátek 21. 9. 2007 ve 14.00 hodin
v tělocvičně ZŠ Chlumec n.C. (vchod
z parku).
Náplň: sportovní hry (florbal, kopaná, vy-
bíjená...), cvičení na nářadí apod.

) Badminton
Vedoucí: Michaela Gonšenicová, 

Šárka Holcová
Tento kroužek potěší všechny zájemce,
kteří si chtějí zahrát pravidelně badmin-
ton, zdokonalit se ve hře a v pohybových
dovednostech.
Přijímáme děti od 10ti let, informativ-
ní schůzka bude ve středu 19. 9. 2007
v 16.00 hodin před ZŠ Chlumec n.C.

) Klub MAGIC
Vedoucí: Jitka Koulová
Pro všechny zájemce o karetní hru z ob-
lasti sci-fi. Přijlte si zahrát, vyměnit ná-
pady i karetní sady. Dle zájmu uspořá-
dáme místní soutěž nebo se zúčastníme
soutěže vyhlášené jiným zařízením. Za-
hajovací schůzka se uskuteční v pondě-
lí 17. 9. 2007 v 16.00 hodin v klubov-
ně DDM v ulici 9. května.

Jitka Koulová
ředitelka DDM SR
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PŘÍRODOVĚDA
) Rybářský kroužek
Vedoucí: František a Jiří Langrovi
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. třídy
ZŠ. Schůzky se budou konat vždy v ne-
děli ve Smetanově chaloupce u Cidli-
ny, v zimě pak v klubovně DDM. Zaha-
jovací schůzka se uskuteční v neděli
23. 9. 2007 od 9.00 hodin ve Smetano-
vě chaloupce.

SPOLEČENSKÉ VĚDY
) Angličtina pro začátečníky a po-

kročilé 
Vedoucí: Jitka Koulová
Přihlásit se mohou žáci 2. a 3. tříd - za-
čátečníci a dále mohou pokračovat dě-
ti, které kroužek navštěvovaly minulý
školní rok.
Zahajovací schůzky obou kroužků se
uskuteční v klubovně areálu DDM, ul.
9. května ve čtvrtek 13. 9. 2007 od
15.00 hodin pro začínající a v 15.15
pro loňské členy a další pokročilé zá-
jemce.
Náplň: základní mluvnická pravidla
a slovní zásoba, procvičování formou
her, rozhovorů a obrázků, poslech zvu-
kových nahrávek

TECHNIKA
) Letečtí modeláři 
Vedoucí: Ing. Antonín Šimerda
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tříd.
Schůzky se budou konat vždy ve stře-
du a v pátek v areálu u koupaliště od
15.00 hodin. Zahajovací schůzka bude
ve středu 12. 9. 2007 od 15.00 hodin
tamtéž.
Náplň: stavba modelů letadel, lodí apod.,
sportovní létání, účast na modelářských
soutěžích a výstavách

) Mladý elektronik - radioamatér
Vedoucí: Vladimír Horyna, Michal Renč
Přijímáme děti od 6. třídy, které mají

vážný zájem o elektroniku nebo by se
chtěly stát radioamatérem. 
Děti se seznámí se základy elektroni-
ky a vysílání. Ti, kteří mají větší zájem
o elektroniku, se budou hlouběji se-
znamovat s elektronickými zapojeními
a mechanickými činnostmi s tím spo-
jenými. Naši činnost v oblasti elektro-
techniky dále rozšíříme o výstavbu mo-
delové železnice.
Schůzky budou v neděli, zahajovací
schůzka bude v neděli 16. 9. 2007 od
16.00 hod. v areálu DDM u koupaliště.

TĚLOVÝCHOVA
) Sportovní kroužek pro před-

školní děti 
Vedoucí: Lucie Panchartková
Přijímáme děti ve věku 4,5-6 let. Krou-
žek se schází v klubovně judo u kou-
paliště, zahajovací schůzka bude tam-
též v úterý 18. 9. 2007 od 15.00 hod.
Náplň: sportovní a pohybové hry, hra-
vou formou se děti postupně seznámí
se sportem judo

) Judo 
Vedoucí: Petr Černohorský, Pavel Khop,

Pavel Zima
Přijímáme děti narozené od roku naro-
zení 1999. Schůzky budou vždy v pon-
dělí a v pátek od 16.00 hodin, zaha-
jovací schůzka bude v klubovně juda
v areálu u koupaliště ve středu 12. 9.
2007 od 16.00 hodin.
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje, účast na soutěžích

) Střelecký kroužek 
Vedoucí: Lubomír Sura, Šárka Krejčo-

vá a František Veselý
Přijímáme děti od 6 let. Schůzky se
budou konat v areálu u koupaliště ve
středu a v pátek. Zahajovací schůzka
bude tamtéž ve středu 12. 9. 2007 od
15.00 hodin.

Náplň: střelba ze vzduchovky, soutěže,
doplňkové sportovní disciplíny

) Tenis
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Přihlásit se mohou děti od 3. tříd. Za-
hajovací schůzka bude v pátek 21. 9.
2007 od 15.30 hodin v nové tělocvič-
ně ZŠ.
Schůzky jsou v pátek od 15.30 hod.
a v sobotu od 13.30 hod.
Náplň: tenis, různé druhy míčových spor-
tů, zvýšení fyzické kondice

) Stolní tenis 
Vedoucí: Pavel Kycelt, Josef Kycelt
Přijímáme děti od 2. třídy. Schůzky se
budou konat v pondělí a pátek v her-
ně stolního tenisu v sokolovně. Zaha-
jovací schůzka bude tamtéž v pondělí
17. 9. 2007 od 17.00 hodin.
Náplň: děti se postupně naučí základy
techniky stolního tenisu, zvýší si svoji
fyzickou kondici 

) Myšky I. - tanečky pro nejmenší
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dětem od 5 do 7 let, které ma-
jí rády pohyb spojený s hudbou. Zaha-
jovací schůzka bude v úterý 18. 9. 2007
od 15.30 hodin v klubovně DDM, ul.
9. května. Schůzky budou 1x týdně v tě-
locvičně ZŠ. 
Náplň: základy pohybových a rytmických
schopností, pohybové hry, jednoduché
taneční sestavy, cvičení na nářadí

) Myšky II. 
Vedoucí: Mirka Khorelová
Kroužek je určen dětem od 8 do 10 let.
Zahajovací schůzka bude v úterý 18. 9.
2007 od 16.00 hod. v klubovně DDM,
ul. 9. května. Schůzky budou 1x týdně
v tělocvičně ZŠ.
Náplň: nácvik základních kroků aerobi-
ku, seznámení s moderním tancem, hry
taneční i sportovní, gymnastika, cviče-
ní na nářadí

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ
www.ddmchlumec.netfax: 495 485 357 ul. 9. května

Dům dětí a mládeže v Chlumci nad Cidlinou zve děti ve školním roce 2007-2008
do následujících zájmových útvarů.

Přijzte se pobavit, zahrát si, zasportovat a naučit se i něčemu novému. Těšíme se na vás.
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„85 let od narození br. J. Slavíčka“ M. Vencl v Chlumeckých
listech 4/2002

Mgr. Jiří Veselý - Dan

DOPIS ZE SKAUTSKÉHO TÁBORA
Ve Břehách 6. července 2007

Ahoj mami a tati, dědo, babi, Šmudlo a Pudlo, 

píšu vám dopis z tábora, tak jak jsem vám slibovala. Se
psaním mi pomáhá naše vedoucí Kristýnka, která mi opra-
vuje chyby a napovídá mi. 

Na tábor jsme dojeli dobře. To kolo, co jste mi před tá-
borem koupili, je supr. Těch 20 km jsem na tábořiště uje-
la úplně bez problémů. 

Bydlím ve stanu s Andulkou. Je stejně stará jako já. Jak
Andulka říká: „Padly jsme si do oka“.

Ráno je vždycky bodování. Mám zatím dohromady
40 bodů, jsem pátá, ale zatím jsme prasátko na stanu ne-
měli. 

Na výletě

Včera jsme byli na výletě na zámku ve Žlebech. Byla
tam spoustu hezkých věcí a v rytířském sále se dokonce
šermovalo. Jedna kamarádka od nás to šla zkusit. Byla
to sranda, jak při tom poskakovala jako baletka a vydá-
vala zvuky jako páv. Taky je ve Žlebech Obora se zví-
řátky. Byl tam sup, srnky, bílí jeleni, sovy a taky divoký
prasátko. Eliška mi říkala, že jsem mu podobná. 

Zpátky na tábor jsme jeli dvoupatrovým vlakem. Dokon-
ce nás tam i přepadli lupiči. Vtrhli k nám a křičeli: „Navalte
salámy a rohlíky.“ Nic ale neukradli, protože jsme všechno

raději rychle snědli, nebo schovali do
batohu.

Taky hrajeme moc hezký hry. Nejrad-
ši máme HuTuTuTu. To je taková hra,
při které se všichni válí po zemi a při
tom legračně tutají. Taky hrajeme hru,
která trvá celý tábor. Je z doby Napo-
leonských válek. Takže jsme jako vo-
jáci, kteří se chystají do války. Ale na-
štěstí do ní opravdu nepůjdeme, jen se
cvičíme.

Ter mi Kristýnka napověděla, že mu-
sím ještě napsat o táboráku a stezce

odvahy. U táboráku jsme zpívali a smáli se scénkám, třeba
o Červené Karkulce. Světlušky skládaly slib na skautku.
Musely se k tomu naučit spoustu věcí, ale zvládly to. Taky
jsme nacvičili Táborový cirkus, který všem předvedeme,
až se v sobotu přijedete podívat. V cirkuse vystupují artist-
ky, klauni s míčem, cvičené kočičky, artisti na kolech a kou-
zelníci. 

V noci jsem se bála, ale jenom trošku. Byla totiž stez-
ka odvahy. Honila nás mumie, padaly na mě větve, nějaké
strašidlo hrozně řvalo a ně-
kdo seděl na lodi na Opa-
sáku. Ale zvládla jsem to,
podepsala jsem se.

Domů se moc netěším, ale podrbej za mě Šmud-
lu a Pudlu za uchem. Musím se jít sbalit, protože jdeme
vařit do přírody. Postavíme si přístřešek, kde bude-
me spát a koukat na hvězdičky. Tak snad nebude pr-
šet, abychom se mohli jít zítra koupat a stavět hrady
z písku.

Ahoj Alenka

SKAUTSKÝM 
SVĚTEM

Pojmenování ulic v Chlumci n.C.
Za západním plotem zámku vznikají dvě uli-
ce. Před čtyřmi měsíci jsme poslali zastu-

pitelstvu návrh na jejich pojmenování - doufali jsme, že
alespoň v roce 100. výročí narození Jaroslava Foglara bude-
me mít jednu ulici s jeho jménem, nestalo se. 

Náčelnictvo Junáka zasedá ve dnech 7. až 9. září
2007 v Praze na žižkovské základně; na programu bude
především zhodnocení české účasti na Světovém jambo-
ree v Anglii.

Svojsíkův oddíl. Tato výjimečná jednotka Junáka, je-
jímž členy se stávají nejzasloužilejší skauti, se sejde v aule
Státního lékařského ústavu na pražských Vinohradech v so-
botu 15. 9. 2007. Celostátní zasedání je jednou za rok, kraj-
ské družiny se setkávají častěji.

Náčelnictvo kmene dospělých Junáka má svoje po-
slední zasedání ve dnech 21. - 23. 9. 2007 v Kutné Hoře.
O měsíc později, na říjnovém Sněmu kmene dospělých Ju-
náka, budou zvoleni noví činovníci na další tříleté období.

MOUDRA
„Omnium enim rerum princi-

pia parva sunt - Začátky všech vě-
cí jsou nepatrné“

Cicero

Slova římského politika se potvr-
dila i po mnoha staletích! Ani sir Baden - Powell na za-
čátku dvacátého století netušil, že jeho příručka „Scouting
for Boys“ a jeden chlapecký tábor na zkoušku, vyprovoku-
je mládež celého světa ke snaze být lepšími, být připrave-
nými! A dnes po sto letech žije pro tyto ideály na celém
světě 50 milionů skautů a skautek!

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika SR
PE
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Vrátili jsme se z táborů opálení, zdravější, naučili jsme
se spoustu věcí a opět nám začíná nový skautský (ale taky
školní!) rok…

100 LET SKAUTINGU
JAMBOREE a OLYMPIÁDA

- co mají společné?
Každé čtyři roky se konají celosvětová se-

tkání sportovců - Každé čtyři roky se skauti
a skautky z celého světa sjíždějí na svůj velký tábor - Svě-
tové skautské jamboree! Rozdíl je pouze v tom, že na jam-
boree jedou 14 - 17 letí.

Oheň olympijský se zapaluje na Olympu od slunce čoč-
kou a štafetovým během se dopraví na olympiádu, kde hoří
po celou dobu her. Pro skauty je oheň posvátnou záležitos-
tí - u táborových ohňů se konají důležité události jako přijí-
mání členů, slib; v letošním roce 100. výročí skautingu by-
la ohňová pochodeň zapálena slunečními paprsky v africké
Keni na hrobě manželů Baden - Powellových a tisíce běž-
ců dopravilo ohňovou štafetu do Anglie, na Světové skaut-
ské jamboree 2007.

Baron Coubertin, obnovitel olympijských her, věřil, že
prostřednictvím olympijských her a sportu se nové generace
stanou odolnější, samostatnější, ale zároveň i zodpověd-
nější a disciplinovanější. A zakladatel skautingu Robert Ba-
den-Powell měl podobnou touhu - učinit z neduživých mla-
dých lidí zdatné, zdravé a odpovědné občany.

Coubertin věřil, že když se lidé na olympiádách budou
pravidelně setkávat, napříč národy i rasami, začnou si ro-
zumět, důvěřovat, ubude sporů, konfliktů, válek. A na jam-
boree čtyřicet tisíc kluků a děvčat po dvanáct dnů zažívá
dobrodružství, poznává odlišnosti druhých, učí se porozumět,
respektovat druhé a zjišnuje, že i lidé jiných národů mají stej-
nou hodnotu! A výsledkem jsou mnohá přátelství na celý
život mezi všemi kontinenty.

Na těchto paralelách si uvědomujeme, že skauting není
jen o naší klubovně. Že má obrovský rozsah a že hodno-
ty, které reprezentuje, mají celosvětovou platnost. A že je
ohromně fajn být součástí něčeho takového - obrovského
společenství lidí, kterým o něco jde!

90 LET od narození
bratra JOSEFA SLAVÍČKA

S historií chlumeckého skautingu je pev-
ně spjato jméno bratra Josefa Slavíčka. V le-
tošním roce by uplynulo již 90 let od jeho
narození. A jelikož pamětníků, kteří ho osob-

ně znali, an již jako své-
ho skautského vůdce či
svého učitele matematiky
a tělocviku, valem ubývá,
je na místě připomenout
mladší generaci tohoto
obětavého, pracovitého
a zásadového člověka,
který celý svůj život věno-
val výchově mládeže. Slavíček se skauty

Narodil se 22. 6. 1917 a již ve svých patnácti letech se
spolu s několika blízkými kamarády podílí na obnově skaut-
ské činnosti v našem městě. Po založení oddílu vlčat se spo-
lu s br. V. Hájkem věnují vedení smečky. Spolu organizovali
a vedli skautské tábory u rybníka Flejšar ve štítských lesích
(1934 a 1935), u rybníka Babydolák u Přepych (1936), u mlý-
na na Hrázce v Luhách (1937), u Sopřeče (1938). Vedl i po-
slední předválečný tábor v roce 1939 u Nechanic. Po osvobo-
zení a obnovení skautské činnosti organizuje v roce 1945
pracovní junácký tábor v dřevěném baráku někdejšího zaja-
teckého tábora pro britské vojáky na Černé hoře u Jánských
Lázní. O zimních pololetních prázdninách v roce 1946 vedl
zimní tábor a chatě v Javorníku, kterou pro skauty a ostatní
chlumeckou mládež sehnal a obětavě udržoval řadu let v pro-
vozu. V létě téhož roku vedl pak další tábor u Sopotnice
a v roce 1947 Tábor v Benešově u Semil. Vedl i poslední tá-
bor u Nasavrk v roce 1948. Potom již následovala likvidace
Junáka komunistickou mocí.

Miloval přírodu, sport a rád pracoval s mládeží. V oddílu
i ve škole vyžadoval kázeň, kterou si dovedl bez křiku, rozči-
lování a trestů udržet. Měl přirozenou autoritu a každý se
jeho příkazům ochotně podřizoval. Všechno, k čemu nabá-
dal, sám také plnil. Byl náročný ve svých požadavcích a přís-
ně důsledný. Náročný byl i vůči sobě. Uměl vše dokonale
zorganizovat do nejmenších detailů, an to byla pracovní čin-
nost či zábava. Sám vrcholně svědomitý si mohl dovolit vy-
žadovat svědomitost i od svých svěřenců.

V roce 1952 začal spolu se žáky chlumecké školy upra-
vovat sportoviště pod sokolovnou na malý sportovní stadion.
Ten sloužil škole při tělesné výchově - odpoledne a navečer
zde sportovala ostatní mládež. V zimě zde s několika dobro-
volníky postavil a celou zimu udržoval hokejové hřiště a dal-
ší kluziště pro mládež.

Někdy v šedesátých letech se nešnastně zranil na noze
(šlápl na rezavý hřebík), absolvoval dlouhé a náročné léče-
ní a jenom díky svému životnímu nadšení překonal kom-
plikace. Života v důchodu si dlouho neužil. Zemřel po těžké
nemoci ve věku pouhých 62 let.

Slavíčkova sportovní hala a ulice br. Josefa Slavíčka bu-
dou i do budoucna připomínat všem občanům našeho měs-
ta tohoto mimořádného člověka.

Použité materiály:
„Kdo je kdo v Chlumci n.C.“ Karel Richter v Chlumeckých
listech 6/2001

SKAUTSKOU STEZKOU

ZÁŘÍ
- „MĚSÍC LOVU“

br. J. Slavíček

Nakreslila jsem
vám kuchařku
Kuchsu Kásu,

jak se schovává
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Tak jako je nebezpečná infekce, kte-
rá se dostane do rány a nakazí celé tě-
lo, tak může být nebezpečný i kterýko-
li hřích, který se objeví ve společenství
křesnanského sboru a jemuž není věno-
vána patřičná pozornost. Takový kon-
krétní hřích se kdysi začal šířit mezi
věřícími tesalonického sboru. Byl to
hřích zahálky. Apoštolové neváhali ten-
to hřích otevřeně jmenovat. Má-li být ne-
moc správně léčena, musí být nejdříve
stanovena diagnóza. Nemoc musí do-
stat jméno. Každý hřích je nemocí du-
še. Má vždycky své konkrétní jméno.
Bul se jmenuje smilstvo, anebo krá-
dež, sobectví, pomluva, neláska nebo
jakkoli jinak. Hřích některých věřících
v Tesalonice se jmenoval zahálka. Čte-
me ve 2 Te 3,11: „Tel však slyšíme, že
někteří mezi vámi vedou zahálčivý ži-
vot, pořádně nepracují a pletou se do
věcí, do kterých jim nic není.“ Byli to
věřící lidé, kteří nechali práce a čeka-
li už jen příchod konce věků. Zahálka
je ovšem matkou dalších hříchů. Řím-
ské přísloví říkalo: „Tím, že člověk nic
nedělá, učí se dělat zlo.“ Židovští rabí-
ni varovali před zahálkou těmito slovy:
„Každý otec, který neučí svého syna
pracovat, učí ho být zlodějem.“ Jeden
učitel napsal: „Pro lenivé ruce najde

satan vždycky nějaké darebáctví.“ Le-
nivost ničí lidský život. Mezi vydanými
naučeními byl i příkaz, že si má každý
pokojnou prací dobývat svůj chléb. Má
se sám živit, dokud je schopný práce.
Užitečná práce kromě toho, že si jí vy-
děláváme živobytí, přináší s sebou i Bo-
ží požehnání. Ano, Pán Bůh dal lidem
práci, která byla požehnáním, oblaže-
ním i potřebou člověka.

Staří Řekové měli odpor k fyzické
práci. Ovlivnil ji názor Aristotelův, že
dokonalý muž si nešpiní ruce prací. Na
práci má dostatek otroků a sám se pro-
to věnuje filozofii, umění, politice nebo
sportu. Staří Římané zase toužili po
tom, aby se mohli oddávat hrám a zá-
bavám, a proto také ponechávali práci
otrokům. To v Izraeli se na práci dívali
jinak. Pohrdali lenochy, jak je zapsáno
v knize přísloví 6,6-11: „Jdi k mravenci,
lenochu, dívej se, jak žije, až zmoudříš.
Ač nemá žádného vůdce, dozorce či
vládce, opatřuje si v létě pokrm, o žních
sklízí svou potravu. Jak dlouho, lenochu,
budeš ležet? Kdy se probudíš ze svého
spánku? Trochu si pospíš, trochu zdřím-
neš, trochu složíš ruce v klín a poležíš
si. A v tom přijde tvá chudoba jak po-
buda a tvá nouze jako ozbrojenec.“ I ti
nejvýše postavení, učitelé Zákona, se

museli vyučit nějakému řemeslu. Zde
platí Boží příkaz: „Šest dní pracovati
budeš.“ Věděli, že když Bůh uložil li-
dem pracovat, nebylo to z hněvu a tres-
tu. Nebyla to kletba, ani odplata za ne-
poslušnost. Byla v tom moudrá otcovská
láska... Křesnan je proto - nebo má být
- vždycky příkladem v práci. Pracuje pro
svého Pána. Jeho nový život je patrný
všude: v rodině, ve sboru i v zaměstná-
ní... - Odpočinek jako lék. Odpočinek
je nejen Božím příkazem těm, kdo poc-
tivě pracují, ale je také i základním lé-
kem na mnohé nemoci těla i duše. Je
též lékem preventivním, který nemocem
předchází. Když měli jednou učedníci
Pána Ježíše plné ruce práce, obrátil se
k nim jejich Pán a naordinoval jim od-
počinek. Řekl jim: „Pojlte sami stra-
nou na pusté místo a trochu si odpočiň-
te!“ Stále totiž přicházelo a odcházelo
mnoho lidí a neměli ani čas se najíst.
/Mk 6,3l/ Tato moudrá rada je dobrá
i pro každého z nás, kdo žijeme uspě-
chaným životem dnešní doby. „Pojlte...
a odpočiňte maličko. Potřebujete pře-
stávku, ustaňte!“ Prakticky je to pokyn,
že je třeba všeho nechat a aspoň jed-
nou odpoledne věnovat se své rodině,
přátelům a nedělat třeba nic.

Jak prostě a pravdivě to kdosi vy-
jádřil! „Honíme se za termíny jako za
kloboukem, který vítr odvál z naší hla-
vy... To je tragédie moderního člověka
u smělých dálnic života. Zvykli jsme si
spěchat, štvát se, už i při jídle nám chy-
bí klid. Že též kdesi v těle srdce máme,
zjistíme, až přestává nám bít.“ Tu je
třeba slyšet Ježíšovo: „Pojlte ke mně
všichni, kteří pracujete a jste obtíženi
břemeny, a já vám dám odpočinout.“
/Mt 11,28/. Nu a čtvrté přikázání desa-
tera nám připomíná, že Pán Bůh nám
dává příkaz k práci i k odpočinku. Učí
nás správnému rytmu života. A tak se
jej snažme dodržet. Čteme v druhé kni-
ze Mojžíšově: Pamatuj na den odpočin-
ku, že ti má být svatý. Šest dní budeš
pracovat a dělat všechnu svou práci.
ALE sedmý den je den odpočinutí Pá-
ně, odpočinutí Hospodina, tvého Boha.
Nebudeš dělat žádnou práci ani ty, ani
tvůj syn ani tvá dcera, nebon Hospodin
požehnal den odpočinku a oddělil jej
jako svatý. AMEN
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Lidé v seniorském věku cestují stále více. Důchodci
se na tuzemském prodeji zahraničních zájezdů podílejí
12 procenty a od roku 1999 se tento podíl každým rokem
zvyšuje asi o 0,7 procentního bodu. 

V loňském roce, kdy Češi utratili za zájezdy poprvé více
než 30 miliard korun, na důchodce připadly 3,6 miliardy
korun. 

Význam klientů v důchodovém věku, kterých bude stá-
le přibývat, si uvědomují i cestovní kanceláře a přizpůso-
bují tomu svou nabídku. Do budoucna je to velký trend.
Většina cestovních kanceláří již má pro důchodce připra-
venou speciální nabídku a poskytuje jim až 50 procent-
ní slevy. Slev může někdy využít i osoba, která seniora do-
provází. 

Starší klienti jsou v mnohém specifičtí. Celosvětově je to
velmi vážený segment klientely, chovají se slušně, u švéd-
ských stolů toho moc nesnědí, nerozvržou postele, hotelo-
vé opotřebení je minimální a dávají slušný trinkgeld. 

Jednou z výhod seniorů jako klientů je také jejich časo-
vá přizpůsobivost, nebon nemusejí plánovat pracovní volno
dlouho dopředu. Vyžadují většinou okrajové termíny, kdy už
není takové horko. Není však problém se setkat s klienty
kolem 70 let, kteří se vydávají pravidelně na fyzicky nároč-
né poznávací zájezdy do Jižní Ameriky.

Současná seniorská klientela je náročnější než před de-
seti nebo 15 lety. Senioři nyní dávají přednost leteckým
zájezdům, tří- a čtyřhvězdičkovým hotelům s polopenzí ne-
bo all inclusive. 

Vývoj zájmu o cestování mezi důchodci zažíval v posled-
ních 17 letech velké výkyvy. Po revoluci a následné deregu-
laci byl zaznamenán velký pokles. Na počátku 90. let půso-
bilo sousloví „bohatý důchodce“ téměř jako žert. Poté přišla
vlna restitucí, kdy se vracely činžovní domy, lesy a další ne-
movitosti a prodej zájezdů seniorům dosáhl svého vrcholu.
Po následném poklesu je růst od roku 1999 stabilní.

Nyní pobírá důchod v ČR 1,42 milionu lidí a podle pro-
gnóz bude důchodců stále více. Do důchodu nyní odchá-
zejí silné poválečné ročníky a také průměrný věk se pro-
dlužuje. Kromě cestovních kanceláří seniorům vycházejí
vstříc i další obchodníci, například restaurace, hotely ne-
bo supermarkety. 

Pokud se chystáte někam na cestu, přeji vám krásné po-
časí, čisté moře, dobrou obsluhu a dostatek odpočinku.

A malá rada nakonec: ověřte si, zda je vámi vybraná
cestovní kancelář zařazena v Přehledu pojištěných cestov-
ních kanceláří. Ušetříte si mnohá zklamání a velké nepří-
jemnosti.

Mgr. Horáková

Pokojná práce a chléb - Odpočinek jako lékSenioři cestují stále více

Inzerce

Inzerce



SPORTSPORT

Zippo team. Hned první duel s Vsetín-
skými štikami byl největším dramatem
prvního kola. Náš tým v čele s osvědče-
nou bojovnicí Dášou Komorovou, ověn-
čenou dosud čerstvě vonícím laurem mis-
tryně Evropy, již druhým v její sportovní
kariéře, však dotáhl vyrovnané utkání
v závěru přece jen k vítězství 10:9.

Ve druhém kole již naše družstvo, vy-
datně povzbuzované diváky, přesvědči-
vě porazilo Kobry Trutnov 10:2. Třetím
kolem opět prošlo vítězně, když po ur-
putném boji zvítězilo nad Gripen Darts
Šumvald 10:7. V paralelním semifinálo-
vém utkání mezi družstvem Virus Opa-
va a Hornets Hranice se rozhodovalo,

kdo bude soupeřem Chlumečanů ve fi-
nále. Virus již vedl 4:0, jeho vítězství se
zdálo jisté. Avšak Hornets překvapivě
otočili hru a konečným vítězstvím 10:8
se probili do finále, kde je čekalo klání
se Zippem. Tento, s napětím očekávaný

večerní závěrečný souboj, který byl pří-
ležitostí k dosažení celkového vítězství
v soutěži, již chlumečtí nepustili z ru-
kou. Porazili Hornets zcela přesvědčivě
10:6 a nikoho z diváků, ani své soupe-
ře, nenechali na pochybách, že první
místo a nádherný zlatý pohár patří jim.
Obohatil beztak již obdivuhodně boha-
tou sbírku skvostných trofejí, které zdo-
bí salonek v hotelu Astra.

Nezbývá než dodat: An žijí a nadále
sklízejí významné trofeje naši skvělí chlu-
mečtí šipkaři! Naše město je s klidným
svědomím může přiřadit k svým pamě-
tihodnostem, na něž je jistě právem hrdé.

Karel Richter
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Dáša Komorová, spoluvedoucí hote-
lu Astra, nám již několikrát umožnila
radovat se z jejích vítězství v republiko-
vých i evropských šampionátech. K im-
pozantní řadě svých trofejí nedávno při-
pojila další.

V novinách jsme se dočetli, že se
v Praze ve dnech 2. až 10. června kona-
lo mistrovství Evropy v šipkařském spor-
tu, které v mnoha směrech překonalo
předchozí šampionáty. Zúčastnilo se ho
nejvíce hráčů, okolo tisíce, o sto více
než loni. Historicky největší byl i hrací
prostor. Vysočanská hala, včetně samo-
obslužné restaurace, poskytla dostatek
místa i pohodlí všem hráčům i divákům.
Vešlo se do ní sto šedesát terčů, což
umožnilo i při tak vysokém počtu hráčů
dokončit všechny soutěže v přijatelných
časových relacích. Naše Dáša Komoro-
vá, jak se uvádí ve zprávách o průběhu
mistrovství, „ukázala svoji formu hned

v prvním turnaji celého mistrovství. Warm
Up vyhrála před Zsofií Kontos a Mojcou
Humar.“ V Cricketu vylepšila loňskou
bronzovou medaili. V urputné finálové
bitvě se Slovinkou Humar vybojovala
cennou stříbrnou medaili. Sama o této
soutěži říká: „Cricket jako hru mám vel-
mi ráda, asi i protože je v ní potřeba troš-
ku víc zapojit mozek a taktizovat, zvlášn
když se musíte bránit. Na pravé straně
jsem přešla přes ruskou reprezentantku
a narazila na slovinskou hráčku Moiku
Humar. A stejně jako loni byl v mé režii
pouze jeden leg. Hrála jsem tedy něko-
lik zápasů na levé straně, kde na mě
čekaly jedničky z Rakouska, Německa
i Malarska. Nevyhnula jsem se pocho-
pitelně ani českým hráčkám (Lída Ka-

ňovská) a ve finále levé strany na mě
čekala španělská jednička, má hrozně
dlouhé jméno (Martinez Olci na Mila-
gros). S ní jsem za silné podpory fanouš-
ků dokázala otočit pro mě nepříznivý stav
z 0:2 na 3:2. Následovalo finále a Mojca
nenechala nic náhodě, jen jsem se brá-
nila, prohrála jsem 3:0 a myslím, že jsem
jí to moc nekomplikovala. Na pravé stra-
ně se mnou měla větší práci, byla jsem
hodně vyčerpaná a asi i spokojená s prů-
během předchozí hry a stříbrnou pozicí,
protože jsem nehrála, co umím.“

Největší radost Dáša Komorová a je-
jí spolubojovnice zažily na letošním mis-
trovství Evropy vybojováním prvního mís-
ta, zlaté medaile a titulu mistrů Evropy
v týmové soutěži žen. Vítězné družstvo
České republiky nastoupilo do bojů v ses-

tavě: Dagmar Komorová, Alena Procház-
ková, Blanka Vojtková, Pavla Šauerová,
Petra Grmelová a Jana Kaňovská. „Věč-
ně druhý tým,“ napsal Jiří Vlček do měsíč-
níku Šipkař, „překročil svůj stín a vybojo-
val kov nejcennější.“ Napadlo ho přiblížit
čtenářům „cestu za titulem očima jedné
z hlavních protagonistek historického
úspěchu Dáši Komorové.“ Na dvou tisko-
vých stranách rozmlouvá s Dášou jako
členkou týmu, který se v dramatických
soubojích s družstvy Španělska, Ruska,
Malarska, Chorvatska probojoval do fi-
nále, kde se utkal v dramatickém boji
s Němkami. „Chtěly jsme vyhrát,“ říká
Dáša Komorová, „a zrovna tak ony ne-
chtěly prohrát… úvodní série jednoznač-
ně pro ně, ale pak jsme se začaly bránit
a pomalu odsouvat tu zodpovědnost,
která nám svazovala ruce, a srovnávat
stav.“ Naše děvčata otočila skore na 7:5,
ale Němky srovnaly na 8:8. Nastupovala
Dáša. Musela vyhrát. „Nervy mi pracova-
ly,“ přiznává, ale lavička ji podpořila kři-
kem: „Máš motorku!“ což je začátek jed-

né z písniček, kterou si členky družstva
zpívají už několik šampionátů. Dášu to
povzbudilo. Usmála se a skvěle zasáhla
terč. Češky jásají a Němky jsou smutné.
Ale ještě není konec. V součinnosti se
spoluhráčkou Alenkou vyhrály 9:8. Po
krátkém odpočinku nastoupily k druhé-
mu zápasu. „Potřebovaly jsme se osvěžit,
bylo úmorné vedro, trošku si vydechnout,
zmobilizovat poslední síly a nastoupit
k dalšímu zápasu pokud možno bez dra-
matu. Byly jsme v lepší pozici. Němky mu-
sely vyhrávat, tím se dostaly pod tlak, ale
naše dívky si uvědomovaly, že nesmějí
polevit. Měly lepší vstup, 3:1 pro ně, pak
6:2. Strašlivé napětí. „Už po úvodní sé-
rii jsem byla klidnější a za stavu 6:2 to
bylo utkání v naší režii. Na pódium jsme
si zvykly během prvního zápasu a atmo-
sféra za námi byla úžasná - spousta na-
šich fanoušků, včetně kluků z reprezen-
tace, nám pomohla bojovat a vydat ze
sebe všechno, co v nás ještě zbylo, byly
jsme už k nezastavení, jak lavina...“

Za stavu 8:4 stačil jediný bod. A ten
získala Dáša. Radost propukla naplno.
„Radost byla obrovská, objímání i slzy...
Silné a intenzivní prožití pocitu štěstí
po tak vypjatých a vyčerpávajících zá-
pasech, ten pocit se dá jen zažít, ne vy-
slovit...“

Blahopřejeme všem našim reprezen-
tantům k triumfálnímu úspěchu, kterým
je získání pěti titulů. S obzvláštním potě-
šením a vřelostí tiskneme ruku naší ro-
dačce, mistryni Evropy Dáše Komorové.

Tím však ještě není řečeno vše, co je
důvodem k radosti Chlumečanů. Za čtr-
náct dnů po evropském šampionátu,
22. června, bylo v Králíkách u Nového
Bydžova zahájeno třídenní, v pořadí již
13. mistrovství České republiky družstev
ČAKS-AŠA-ČMŠS. V jeho rámci pro-
běhla soutěž o prezidentský pohár, jíž
se v kategorii A zúčastnilo družstvo
ZIPPO TEAM Chlumec n. Cidl. ve slo-
žení Dagmar Komorová, Martin Komo-
ra, Martin Špinka, Petr Stejskal.

V sobotu 23. června dopoledne pěta-
dvacet týmů z celé republiky nastoupilo
k bojům ve skupinách kategorie A a B.
Do play off se jich probojovalo šestnáct.
Mezi ně se prosadil i zdravě ctižádostivý

MLADŠÍ ELÉVOVÉ
SEZONA 2006-2007

9. místo, 30 vítězství, 6 remíz, 12 porážek, 96 bodů, skó-
re 184-78 - o to se zasloužili Galamb Wiliam, Doležal Vojtěch,
Firbacher Filip, Kolibík Ondřej, Kycelt Vojtěch, Hubený Da-
vid, Houdek Dominik, Cholasta Vojtěch, Rys Miroslav, Leh-
ký Jan, Matouš Jaroslav, Novotný Jan, Novotný Michal, Pet-
rovický Zdeněk, Pilný Jan, Pilný Martin, Sedláček Miroslav,
Strnad Ladislav, Suchánek Adam, Šafránek Daniel, Špás
Jiří, Telvak Miroslav, Vejr Vítek, Věříš Lukáš. Z tohoto po-
čtu mohlo na turnaj jet jen 16 hráčů, a tak se kluci pravidel-
ně střídali, což mnohdy znamenalo i slzičky.

16 mužstev bylo rozděleno do dvou skupin a v polovině
znovu do skupin o konečné umístění. Snad by ani nebylo
problémem hrát o umístění na téměř samé špici tabulky,
ale co s ročníkem 2000, který svou sílu ukázal až po zimní
přestávce. Zejména ze začátku jsme měli problémy na po-
stu brankáře, kdy ani jeden ze začínajících nás nepodržel.
V zimní přestávce mužstvo posílili Hubený a Houdek na hos-
tování z Převýšova. Ale zároveň přišla zranění a tři borci to
vzdali. Svoji sílu mužstvo prokázalo již při halovém přeboru
okresu, který s přehledem vyhrálo.

Po kvalitní zimní přípravě jsme hráli o konečné pořadí
na 9.-16. místě. A zde jsme po zásluze kralovali. Zejména
„mladé pušky“ - ročník 2000 rozhodoval turnaje a stal se rov-
nocenným soupeřem pro ročníky 98-99. Mužstvo již druhým
rokem táhnul střelecký Vítek Vejr, který rozhodně patří me-
zi naše největší talenty. Střelecká tabulka: Vejr 56, Hube-
ný 33, Doležal 21, Petrovický 19, Novotný Jan 18, Houdek 11,
Matouš 7, Šafránek a Suchánek po 4, Kycelt 3, Telvak 2,
Špás, Pilný Jan, Rys a Sedláček po 1 gólu.

Celky mladších elévů jsem vedl od roku 2000. Rád jsem
se těšil na tuto práci a spolupráci s rodiči. Měl jsem radost
z každého úspěchu kluků, kteří prošli pod mým vedením.
A budu se i nadále na vás chodit dívat. Novému trenérské-
mu obsazení kategorie mladších elévů přeji hodně úspěchů
a radosti z práce.                                 Josef Skalický
Fotografie k článku na str. 43.

OSž a vedení železniční stanice Chlumec n. Cidlinou
pod záštitou strarosty města Chlumec n. Cidlinou

pořádají

II. CHLUMECKÝ
TRIATLONEK

MÍSTO: Chlumec n. C. - Pamětník restaurace „Chá-
rovna“ (asi 4 km od Chlumce n.C. směr Přelouč)

TERMÍN: 1. 9. 2007
ČAS STARTU: 14.00 hod. (Prezentace do 13.00 hod.)

Disciplíny: muži   ženy
plavání 500 m 500 m (starý písák na šířku tam a zpět)
kolo        34 km 17 km (muži dva okruhy, ženy jeden)
běh          5 km 5 km (kolem nového písáku)

na konec vypít 3 piva 1 pivo (možno domluvit pito)

STARTOVNÉ: 100,- Kč

VYHODNOCENÍ: Po skončení akce na místě. Po té poseze-
ní s možností doplnění energie (jídlo, pití
a snad i zpěv, bude-li někomu do zpěvu).

Závodí se bez omezení silničního provozu po silnicích II. a niž-
ších tříd. Každý závodník odpovídá za svůj zdravotní stav
a startuje na vlastní nebezpečí.

PŘIHLÁŠKY: prosím do 26. 8. 2007 p. Kubík Vladimír 
mobil: 723 919 978 nebo osobně.

PS: Vyzvi svou kamarádku nebo kamaráda na souboj a při-
jelte! 
Závodit budou někteří, ostatní se vykoupou, projedou
na kole, proběhnou (projdou) okolní přírodou a na ko-
nec to zapijem (určitě soutěžním pivem).
Účast přislíbil i starosta města Chlumec n.C. pan Uchytil.
Zde se nabízí příležitost, jak „doběhnout“ starostu.
Chceš zkusit triatlon a bojíš se plavání? Jediní my ti to
umožníme!!!
Povoleny jsou plovací vesty, křidélka i nafukovací kruhy.

DALŠÍ EVROPSKÝ ÚSPĚCH
CHLUMECKÉ SPORTOVKYNĚ

Dagmar Komorová uprostřed

foto Willcap

foto Willcap
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Sňatky uzavřené v obřadní síni MěÚ
20. 7. 2007
Pavel Čermák + Lenka Sejkorová

26. 7. 2007
František Pecha + Zuzana Šarišská

3. 8. 2007
Petr Bašta + Silvia Csányiová
Karel Hikeš + Iveta Mücková

Sňatky uzavřené na zámku Karlova Koruna

Sňatek uzavřený v zámecké kapli
14. 7. 2007
Petr Špatenka + Eva Kabeláčová

Sňatek uzavřený v kostele sv. Bartoloměje v Lovčicích
4. 8. 2007
Petr Pilař + Aneta Ryšánková Za matriku I. Uchytilová

6. 7. 2007
Bohuslav Nebeský + Petra Nebeská

7. 7. 2007
Zdeněk Auer + Marta Vokálová
Jan Zmeškal + Martina Tahadlová
Aleš Janovec + Kateřina Kubelková
Jiří Malinský + Dita Svobodová
Daniel Heger + Pavla Frydrychová
Karel Drozen + Hana Forajtová
Lubomír Pšenička + Šárka Křelinová

20. 7. 2007
Marcel Holec + Veronika Hubená

21. 7. 2007
Jakub Hošek + Václava Jandáková
Martin Prucek + Jana Durstová
Dalibor Zamykal + Michaela Králová

Marián Szabó + Jana Veverková
Jaroslav Hlaváč + Iva Firbacherová

27. 7. 2007
Marek Bittner + Martina Faltusová
Miroslav Dlouhý + Iveta Brábníková

28. 7. 2007
Zdeněk Konvalina + Jitka Prokešová

3. 8. 2007
Vladimír Burda + Jeny Festová

4. 8. 2007
Lukáš Náhlovský + Kateřina Šáfrová
František Klacek + Veronika Bílá
Václav Kopejsko + Denisa Kratochvílová
Josef Lízálek + Šárka Dvořáková

Sňatky uzavřené v zámecké zahradě
14. 7. 2007
Kamil Beneš + Markéta Jezdinská

20. 7. 2007
Lukáš Polák + Jana Hladíková

4. 8. 2007
Petr Matějka + Iva Pilařová

Jak se změnilo (nebo nezměnilo)
naše město v průběhu století

Dne 25. srpna uplyne 10 let ode dne,
kdy nás ve věku 91 let navždy opustil
náš drahý tatínek, dědeček, praděde-
ček a strýc

pan Václav HORYNA
učitel a spisovatel

čestný občan města Chlumec n. Cidl.
Narodil se v Pamětníku v roce 1906.

Po absolvování učitelského ústavu v Ji-
číně působil jako odborný učitel na měš-
nanské škole v Chlumci nad Cidlinou,
potom od roku 1961 až do odchodu do
důchodu vyučoval v Praze.

Kromě svého pedagogického půso-
bení, které měl tak rád, zasvětil celý svůj
život spisovatelské činnosti tematicky
orientované na Chlumec a na východo-
český kraj. Jeho první kniha pověstí vy-
šla v roce 1941 a poslední z dvaceti ja-
ko posmrtné vydání v roce 1999.

Jeho literární dílo zahrnuje v jedno-
tlivých knihách období od středověku
až po současnost. V nich s hlubokou
znalostí dějin spolu se spisovatelskou
erudicí i poutavou fabulační schop-
ností dokázal zaujmout širokou čtenář-
skou veřejnost.

V době svého působení v Chlumci
nad Cidlinou se aktivně podílel na kul-
turním životě města, byl iniciátorem
řady kulturních akcí a ani po svém od-
chodu do Prahy nepřestal být srdcem
Chlumečákem. Prázdniny rád trávil
v Chlumci a vždy ho potěšilo setkání
se svými přáteli a známými, kdy se záj-
mem sledoval život v malebném výcho-
dočeském městě.

Věříme, že si ještě řada občanů
Chlumce nad Cidlinou na Václava Ho-
rynu pamatuje jako na osobnost, kte-

rá se svým působením zapsala do kul-
turního dění v tomto městě.

Prosíme, abyste mu při příležitosti
desátého výročí jeho odchodu věnova-
li tichou vzpomínku.

Ing. Hana Nováková, CSc. a Jiří Horyna 
děti s rodinami

František Dočkal 
synovec

Nezapomínáme
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80 let
Pan Josef Kotrman nar. 5. 9. 1927
Mládežnická 603, Chlumec nad Cidlinou

Paní Vlasta Volná nar. 30. 9. 1927
Pod Loretou 343, Chlumec nad Cidlinou

85 let
Pan Bohumil Karlín nar. 20. 9. 1922
Krkonošská 222, Chlumec nad Cidlinou

91 let
Paní Jiřina Krenčíková nar. 3. 9. 1916
SNP 694, Chlumec nad Cidlinou

Paní Marie Dušátková nar. 12. 9. 1916
Říhova 365, Chlumec nad Cidlinou

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Za sociální oddělení: Mgr. Zdena Valentová

1
�	

�
�2

�0
3
��

�
�
�2

0

4
�
��

��
2�

�
��
��
	�

�0

5
�
��

��
2�

�
��
��
	�

�0

1
�
��
23
�
4

5
6�
78

9
2�
�
4

#
�
:

�

;
2�
:
�3
�
��

;
2�
2�

-
<3
��
=

0

�=
�3
�
8
�

�
�
��

�

>
2�
2�
8
+
�=

�
�

5�
�
6�
��
8
9
2�
�
4

5�
�
8
?
�7
��
�
��

�
��
2�
�8

#
��
�
4

5�
�
8
1
=�
�
��

#
��
26
��
�8

9
�=
�
�2
3�
4

@
�
��
��
8
!

�
=�
4

+
23
�
��

,
�

��
6=
�

0

�=
�3
�
8
9
2�
�
4

+
��
=2
�
8
1
�
3�
��
��

*
�
�>

8
A
��
�>

:

B
2�
2�
>
8
�

��
C�
�

0

�=
�3
�
8
!

�
=�
4

5�
�
8
1
��
��
D�
�

+
2�

6�
��

��
��

�
��

��
	

�


�
�

�
�
�

�

�

�

��
�
�
�

�

�

;
-

,
�
#
�
+
�
,

!
*
�

,
$�
#
$!
E
�

+
#
*
�
?
"

�
#
F
0
E
0
F

�
�
�
G
)�
�
�
�Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Barbora Miškovská
Ondra Svoboda

Daniel Hladík
Josef Kubát

Nikola Burčíková

Odešli z našich řad
František Posejpal 70 let
Jiří Midloch 44 let
Josef Novák 61 let
Olga Pavlíčková 89 let
Marie Doležalová 91 let
Jaroslav Králík 77 let

Josef Matoulek 67 let
Miroslav Vacek 64 let
Jarmila Vacková 80 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Děkujeme všem přátelům a známým za slova útěchy, květinové dary
a službám pana Netíka za vypravení pohřbu při posledním rozloučení

s paní Marií DOLEŽALOVOU.

Syn Miloslav s rodinou.

Dne 13. 8. 2007 jsme vzpomněli druhého výročí úmrtí

pana Romana KARDOŠE.

Za tichou vzpomínku děkujeme všem,
kteří ho znali a měli rádi.

Manželka, děti, maminka, bratr a rodina Syrovátkova.

Dne 25. 8. 2007 uplyne 80 let
od narození sourozenců

Franty a Karla WINTEROVÝCH. 

S láskou vzpomíná
sestra Marie Veselá a rodiny Winterovy.
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